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Kazalo Uvodnik

M esec je tokrat še hitreje naokrog, saj je prejšnja številka zaradi prazničnih dni 
izšla en teden kasneje. S to številko pa zaokrožujemo prvo polletje Postojnske-

ga prepiha kot mesečnika. Prepričani smo, da smo vam v tem času ponudili veliko bolj 
ažurno in kvalitetno branje in upamo, da bo tako tudi v prihodnje. Vedno pa smo veseli 
tudi vaših pripomb in predlogov. Navsezadnje glasilo izhaja za vas, občanke in občani, 
zato je prav, da lahko tudi vplivate na njegovo vsebino.
 Poslanci državnega zbora so v preteklem mesecu na predlog vlade, ki ga je ta 
pripravila po dolgotrajnih pogajanjih s sindikati, potrdili besedilo Zakona o uravnote-
ženju javnih financ, katerega namen je zmanjšati odhodke državnega proračuna, ki se v 
zadnjih letih vse bolj razhajajo od prihodkov. Reprezentativna sindikata policistov sta si-
cer na zakon vložila s podpisi volivcev podprto pobudo za referendum, ki pa je bila po in-
tenzivnih pogajanjih in podpisu sporazuma umaknjena. Zakon, ki je po objavi v uradnem 
listu v veljavo stopil 31. maja, bo imel precejšnje učinke tudi na občinske proračune, zato 
je njegova vsebina vsekakor zanimiva tudi za lokalne skupnosti.
 Občutek imam, da je tako v medijih kot v javnosti nasploh prevladujoče stališče, 
da je varčevanje oziroma »zategovanje pasu«nujno, razlikujejo pa se stališča glede ukre-
pov. Ne glede na vse pa je jasno, da do zmanjševanja proračunskih odhodkov lahko pride 
le z zniževanjem standarda, ki se je na nekaterih področjih roko na srce v zadnjih letih 
nekoliko preveč razbohotil. Tako ali drugače bomo vsi državljani zaradi »varčevalnih« 
ukrepov nekoliko na slabšem. Vendar pa je to kratkoročno nujno, če se želimo na dolgi 
rok vrniti na pot razvoja in gospodarske rasti. Vprašanje je le, katera vlada bo ukrepe 
izvedla in kako ostri bodo morali biti. Situacija je namreč vsak dan slabša, zadolževanje 
države pa vsak dan dražje.
 Prej ali slej bodo tako ukrepi izvedeni, sicer se državi slabo piše. Na srednji rok 
pa bo nujno tudi zavedanje državljanov (in občanov), da je pri državnih (in občinskih) 
načrtih upoštevati omejitve, ki nam jih postavljajo proračunski prihodki. Zato je dolgo-
ročno nemogoče trošiti več kot imamo. Če želimo kljub temu zagotavljati gospodarski 
pa tudi družbeni razvoj, je zato nujno potrebno dobro načrtovanje in postavljanje pri-
oritet. Vsi si sicer želimo, da bi lahko v svoji vasi ali mestu ugledali nove pridobitve, 
tako infrastrukturne kot družbene in družabne, vendar je potrebno zasledovati vrstni red 
prioritet. Nedavno smo se tako neposredno soočili z vprašanjem dotrajanega občinskega 
vodovoda. In čeprav se vsi strinjamo, da mora biti ta investicija ena od najbolj nujnih, 
lahko vsak dan slišimo želje po novi šoli, športni dvorani, kulturnem domu in celo kinod-
vorani. Zavedati se je potrebno, da je v naši občini več kot 15 tisoč posamičnih interesov, 
ki pa nimajo vsi enake teže in pomena za dobrobit občine. Zato se bo v prihodnje še bolj 
potrebno dogovarjati in skupno določati najpomembnejše cilje in načine za doseganje le 
teh. V tem smislu sam gospodarsko in finančno krizo razumem tudi kot streznitev, ki nam 
bo olajšala bodoče načrtovanje in nas prisilila v še bolj racionalno trošenje proračunske-
ga denarja.
 Uredništvo se od vas s to številko do septembra poslavlja, takrat pa bomo obširno 
zajeli tudi poletno dogajanje in poročali o novostih na občinskem prizorišču. S to številko 
se od vas kot odgovorni urednik najverjetneje poslavljam tudi sam. V veselje mi je bilo so-
ustvarjati glasilo in vam na občinski ravni ponuditi dodatno možnost obveščanja pa tudi 
nekoliko drugačen vpogled v dogajanje okoli nas. Upam, da boste glasilo tudi v bodoče 
radi prebirali in da bo to z novim odgovornim urednikom še napredovalo v kakovosti.
 Vsem skupaj želim prijetno branje.

Boštjan Udovič, odgovorni urednik
Fotografija na naslovnici: Maturantska parada
Foto Atelje Postojna
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Pri jami marsikaj novega 

Na binkoštni ponedeljek so pri Postojnski jami odkrili nemalo novih vsebin in podob. Na dan, ko imajo 

domačini prost vstop v kraško lepotico, so javnosti predstavili svežo podobo hotelskega pritličja, v katere-

ga so umestili nov gostinski kompleks in blagajne za nakup vstopnic. Tudi bazen, ki je bil do nedavnega 

prepuščen počasnemu propadanju, je doživel stilsko preobrazbo; zaenkrat ima novo streho in lupino. Vse 

novosti (med drugim so obnovili tudi osrednji most čez Pivko), ki so jih realizirali v kratkem času, nakazu-

jejo na to, da pri jami stremijo k trajnostnemu razvoju s pravo vsebino.

P o desetletjih je pritličje hotela Jama zadihalo v sveži po-
dobi in z novo vsebino. Iz stisnjenega kotička pri Vivariju 

so v nekdanjo trgovino s spominki preselili blagajniške prostore 
in jim dodali informacijsko središče, kjer so poslej obiskoval-
cem na voljo tudi avdio vodniki v 14 jezikih.
 Pritličje so zapolnili z gostinskim kompleksom Briljant, ki 
je pri jami vsekakor manjkal. Na enem mestu so tako združe-
ne samopostrežna restavracija, picerija, slaščičarna in kavarna. 
Obiskovalcem je na voljo skupaj 320 sedežev, uživali pa bodo 
lahko tudi v jedeh z zunanjega žara. Svoje mesto je  v novem go-
stinskem lokalu našla še posebna zanimivost, ki bo k odkrivanju 
jamske zgodovine  zagotovo pritegnila ljubitelje dobrih zgodb. 
Gre za restavrirano gasilko brizgo iz leta 1883, ki jo je prebival-
cem Velikega otoka podaril nihče drug kot cesar Franc Jožef.
 Več pozornosti so namenili tudi Modrijanovemu mlinu, ki je 
sedaj v celoti obnovljen. V njem že meljejo moko, do jeseni pa 
nameravajo obnoviti še žago. Dotrajani most čez reko Pivko je 
prav tako dobil novo podobo. Potem, ko so mu ojačili beton-
ske nosilce, so ga oblekli v macesnov les. Pri jami pravijo, da je 
obnova mostu sila pomembna investicija, ki so jo, kot druge, 
krili sami. Investicija v obnovo mostu, pritličja hotela Jama in 
bazena je družbo stala 2,7  milijona evrov. 

Bazen bo muzej 
Na mestu nekdanjega bazena, ki so ga zgradili pred 30 leti, 
sedaj stoji nova stavba z novo streho in lupino. Za enkrat je še 
brez vsebine, pri jami pa si želijo, da bi na tem mestu  zaživel 
Evropski muzej krasa. »Raje kot muzej krasa uporabljamo izraz 
evropski park krasa, kajti tako bi zajeli širše območje Cerkni-
škega jezera, Rakovega Škocjana in presihajočih Pivških jezer. 

Prav to gostje pričakujejo in o tem hočejo biti obveščeni,« po-
udarja predsednik upravnega odbora družbe Postojnska jama 
Marjan Batagelj. O muzeju, v katerem bi predstavili tudi jam-
sko zgodovino, že potekajo pogovori s partnerji in pristojnimi 
državnimi službami. Prva vsebinska postavitev pa naj bi bila 
nared že jeseni 2013.
 Z obnovo hotela Jama pa bodo še počakali, saj je ta hip zase-
denost slovenskih hotelov preslaba in bi bila investicija v obno-
vo neekonomična.  Sicer pa so v sklopu restavracije Proteus od 
te pomladi  v samem središču mesta na voljo apartmaji in sobe 
s 36 ležišči. 

Investicije, usmerjene v jamo  
V družbi Postojnska jama bodo v prihodnje načrte in investicije 
usmerili  v samo jamo, ki do sedaj ni imela dolgoročne vizije. Ba-
tagelj zato napoveduje dva pomembna projekta.
»Zamenjava celotne jamske razsvetljave in posodobitev jamske 
železnice – to mora imeti absolutno prednost pred vsem drugim.« 
Tako nameravajo do leta 2014 obstoječo klasično razsvetljavo za-
menjati s primernejšimi LED svetilkami.  Na novo je že osvetljen 
jamski simbol Briljant, ki šele sedaj pride do pravega izraza.
 Leta 2018, ko bodo pri Postojnski jami obeležili  200-letnico 
odkritja jame, pa naj bi bil že zaključen projekt obnove železni-
ce. Čeprav je jamska železnica ikonska, je prehrupna. Spodnji 
ustroj napeljave nameravajo spremeniti na ta način, da bi se 
omogočila tudi pešpot v jamo.
 Ko gre za zadnja dva projekta, v družbi že iščejo primerne 
finančne mehanizme, saj gre za milijonske investicije. Prenovo 
železnice so že podprli na pristojnih ministrstvih in Službi vla-
de RS za lokalno samoupravo.

Dragana Čolić
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Med 23. in 26. majem 2012 je v Postojni potekalo 11. evropsko tekmovanje v gozdarskih veščinah  za di-

jake in študente ter olimpijada poklicev, ki ju je organizirala Srednja gozdarska in lesarska šola Postojna in 

postavila pod skupno ime Evropa v Postojni. Med 16 sodelujočimi državami  in 64 tekmovalci se je najbolje 

odrezala ekipa Slovenije, ki je v skupnem seštevku dosegla prvo mesto, sledita je Avstrija, ki bo gostiteljica 

naslednjega tekmovanja, in Norveška na tretjem mestu.  Za slovensko ekipo so tekmovali Tadej Rupnik, 

Miha Tominec, Toni Šircelj in Domen Arnič, vsi dijaki Srednje gozdarske in lesarske šole iz Postojne, ki se 

je pri organizaciji dogodkov izjemno odrezala.

Slovenci najboljši evropski 
gozdarji 

S lovenija je ena izmed najbolj gozdnatih dežel, a zaposluje v 
dejavnostih, vezanih na gozdne vire, sorazmerno malo lju-

di. Število zaposlenih v gozdarstvu, lesnopredelovalni industriji 
in papirni industriji se je v zadnjih desetih letih še zmanjšalo, 
in sicer z 28.300 v letu 2000 na 21.000 v letu 2010, kar kažejo 
podatki državnega statističnega urada. To je posredno izpostavil 
tudi slavnostni govornik otvoritvene prireditve Evropa v Postoj-
ni,  predsednik države Danilo Türk, ki je tekmovanju namenil ča-
stno pokroviteljstvo. »Slovenija je ena gozdno in lesno najboga-
tejših držav v Evropi. Popolnoma nesmiselno je, da tega bogastva 
ne znamo uporabiti. Zato sem tu v Postojni, zato tudi rad pridem 
na te prireditve, kjerkoli so v Sloveniji, kjer se pogovarjamo, kako 
pognati boljše gospodarjenje z gozdom in boljšo predelavo lesa.«

Vzporedno sta potekali dve tekmovanji 
Slovenija (in s tem Postojna) se je prvič preizkusila kot gostite-
ljica tovrstnega evropskega tekmovanja, ki se ga je udeležilo 96 
predstavnikov iz 16 evropskih držav. 64 mladih gozdarjev se je 
tako na osrednjem prizorišču pred PTC Primorka v treh dneh 
merilo v petih tehničnih disciplinah, v strokovnem delu pa so 
morali pokazati svoje poglobljeno znanje o poznavanju gozda. 
Država, ki skupno doseže največje število točk iz strokovno goz-
darskega in tehničnega dela, je zmagovalka. Po zaslugi Tadeja 
Rupnika, Mihe Tominca, Tonija Širclja in Domna Arniča in 
vodje ekipe Gregorja Češarka je to Slovenija. Zmaga domačih 
dijakov pa je le še dodatno potrdila sicer sila uspešen teden za 
šolo, ki je izjemno organizirala tako gozdarsko kot lesarsko tek-

Dragana Čolić

movanje. A brez zunanje pomoči ne bi šlo. Pomoč generalnega 
sponzorja, podjetja  Unicommerce, ki v Slovenji zastopa znam-
ko Stihl, je bila izjemna. 
 »Ministrstva in država nam v tem trenutku niso mogli po-
magati pri tej prireditvi, mi pa smo Evropi obljubili, da jo bomo 
organizirali, in zato brez partnerjev, s katerimi smo razvili odlič-
no sinergijo, ne bi šlo. Kar je še pomembneje, brez sodelavcev, 
brez Tomaža Ščuke in Petre Prelc, ki sta poleg svojega rednega 
dela dobro leto prostovoljno delala na projektu,  brez ekipe, ne 
bi zmogli. Smo pa ponosni, da nam je uspelo,« pove ravnateljica 
Srednje gozdarske in lesarske šole Postojna Cvetka Kernel.
 SGLŠ je poleg gozdarskega tekmovanja, ki je bilo zaradi lo-
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kacije pred Primorko vsem na očeh, pri šoli pripravila še eno 
tekmovanje oziroma 2. olimpijado poklicev v lesarstvu.  V tej so 
sodelovale le slovenske lesarske šole, ki so se morale izkazati v 
izdelavi pohištva po prejetem načrtu. Najboljši trije tekmoval-
ci Mitja Mandelj z Lesarske šole Novo mesto, Gašper Pakiš z 
Lesarske šola Kočevje in Andrej Kodele z Lesarske šole Nova 
Gorica se bodo udeležili evropskega tekmovanja v poklicih Eu-
roskills 2012 v Belgiji, kjer bodo od 4. do 6. oktobra 2012 tek-
movali skupaj z mladimi iz celotne Evrope.  
 Tudi za olimpijado so na šoli morali sami poskrbeti za finan-
ce in organizacijo,  saj država, čeprav je šlo za tekmovanje na 
državni ravni, dogodka ni prepoznala. 

Dogajanje za vse 
»Želeli smo pripraviti ne le tekmovanja, ampak tudi obilo spre-
mljevalnega programa. Da bi bilo zanimivo tudi za obiskovalce, 
smo želeli tekmovanje postaviti v center mesta. Tako smo se po-
tem odločili, da pripravimo bogat sejem, povabili smo Stihl tim-
bersport in pripravili nekaj revijalnih tekem,« pove Petra Prelc, 
članica organizacijskega odbora Evrope v Postojni.
 Tako obiskovalci kot tudi tekmovalci iz 16 evropskih držav si 
bodo zagotovo zapomnili  tri majske dni, ki so jih preživeli v Po-
stojni. Organizatorji so se potrudili in skupaj s partnerji v mesto 
pripeljali Stihlova atleta  Nemca Roberta Ebnerja in Angleža 
Spikea Miltona, ki sta nastopila v ekshibicijski predstavi, ki jo je 
povezoval Slovenec z najlepšimi brki Filip Flisar. Nič manj nista 
s svojo točko navdušila državni prvak gozdnih delavcev Robert 
Čuk in Janko Meze, državni prvak lastnikov gozdov. Dogodek 

Evropa v Postojni so na šoli pripeljali h koncu s kiparsko prire-
ditvijo Ex-tempore, s sejmom gozdarske in lesarske opreme, eko 
tržnico  in zaključnim koncertom skupine CoverLover band. Še 
pred tem so na sklepni prireditvi v  Kulturnem domu Postojna  
najboljšim podelili pokale in medalje, ki so jih izdelali na Višji 
strokovni šoli v Sežani. 

Nagode Prepih PRESS 31-5-12.indd   1 5/31/12   1:37:52 PM

Zmagovalci, dijaki SGLŠ (od leve proti desni): Tadej Rupnik, Miha Tominec, 
Domen Arnič in Toni Šircelj, zadaj: Tomaž Ščuka, vodja tekmovanja, Cvetka 
Kernel, ravnateljica SGLŠ, dr. Jurij Šink, v.d. gen.dir. Direktorata za srednje 
in višje šolstvo ter izobraževanje odraslih, Boris Samec, trener ekipe SGLŠ, 
Gregor Češarek, vodja ekipe 
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Bliža se poletje, čas zasluženih počitnic in dopustov. Pa tudi bolj vročih dni, ko poraba vode naraste. V javnem podjetju 
Kovod Postojna smo zato pripravili nekaj nasvetov, ki bodo, če jih bomo upoštevali, blagodejno vplivali na naše vodne 
vire in naravo, pa tudi denarnice. Več vode bomo prihranili, več bo za sladoled.

A vseeno ne zanemarite dejstva, da poleti telo rabi več tekočine. Dnevna potreba po vodi je odvisna od posa-
meznikove fizične aktivnosti, zdravstvenega stanja in klimatskih razmer. Človeško telo potrebuje vsaj dva 

litra vode dnevno, ob naporih tudi več. Najbolje pa odžeja voda.

Prijetno poletje.
Javno podjetje Kovod d.o.o., Postojna.

… preverite, kako je s pitno vodo na lokaciji vašega letošnjega dopusta. Najpogostejši vzrok okužbe na potovanju sta 
okužena hrana in pitna voda, pogosta posledica okužbe pa je driska. Marsikje voda iz naravnih virov ali pipe ni varna, 
kljub temu da je na videz ista, brez barve ali vonja.

In ne pozabite na Pikico in Bonija. Tudi ona dva sta poleti bolj žejna.

Ali ste vedeli, da vsaj 20 % kotličkov pušča? V enem letu skozi 
tak kotliček steče v nič okrog 90.000 litrov vode. S toliko vode 
bi se lahko vse leto kopali po trikrat na dan. Poprimite za izvijač 
in preverite tudi pipe!

Ali ste vedeli, da enoletnice za svojo rast rabijo več vode kot tra-
jnice? Pri naslednji zasaditvi vrta se odločite za takšne rožice, ki vas 
bodo dolgo spravljale v dobro voljo.

• Ne zalivajte trate preveč pogosto. Splošno velja, da se 
trata poleti zaliva vsakih 5 do 7 dni.

• Rastline zalivajte zgodaj zjutraj ali zvečer, ko so tempera-
ture najnižje in je najmanj vetra. Takrat je tudi izhlape-
vanje manjše.

• Vrt zalivajte z deževnico iz soda.
• S pravilnim zalivanjem rastlin lahko zmanjšate količino 

vode, ki je potrebna, da rastline preživijo poletno sušo. Ob 
rastline lahko namestite v tla plastične lončke ali plastične 
steklenice. Rastline zalivate skoznje in tako zagotovite, da 
bo voda prišla direktno do korenin.

• Zalivajte raje dalj časa in manj pogosto. S tem boste 
spodbudili rastline k razvoju globokih korenin, ki bodo 
omogočale rastlini črpanje vode iz večje globine kot le iz 
površinskih plasti tal.

• Prazne površine med rastlinami v okrasnem ali zelenja-
vnem vrtu pokrijmo

• s pokrivko iz slame, lubja ali pokošenih travnih ostankov, 
da preprečimo izhlapevanje vode.

Javno podjetje Kovod Postojna d.o.o. Jeršice 3, 6230 Postojna, +386 (0)57000780, info@kovodpostojna.si

Ali ste vedeli, da povprečno gospodinjstvo v Postojni in Pivki porabi 16 
kubičnih metrov vode na mesec, kar je enako 16.000 litrskim stekleni-
cam? Glavnino vode porabimo za umivanje in splakovanje straniščnih 
školjk. Najmanj, okoli 5 litrov na osebo na dan, pa za kuhanje.

• Pomivalni stroj zaženite, ko je res poln posode.
• Vodo, ki smo jo uporabili za splakovanje posode ali               

pranje zelenjave, porabimo za zalivanje vrta ali sobnih 
rastlin.

• Ko boste čistili akvarij, uporabite vodo iz akvarija za zal-
ivanje rož. Ta voda je bogata z dušikom in fosforjem. Tako 
dobite brezplačno in poceni gnojilo.

• Hrano kuhajte v čim manjši količini vode. S tem ne boste 
samo prihranili vode,temveč tudi zadržali hranilne snovi.

• Kadar kupujete pomivalni stroj, bodite pozorni na porabo 
vode. Razlike med aparati so precejšnje.

• Medtem ko čakamo, da bo iz pipe pritekla hladna voda, bi 
lahko napolnili šest dvolitrskih steklenic. Steklenica vode 
v hladilniku je preprostejša rešitev.

P.S. Še preden se odpravite na zaslužene počitnice …

Koliko vode pravzaprav porabite pri vas doma? 
Vas zanima?

Podatke o tem dobite na spletni aplikaciji komunala.info, ki 
vam omogoča vpogled v stanje vašega vodomera. Prijava 
v sistem ni zapletena. Aplikacijo najdete na spletni strani 
www.kovodpostojna.si, kjer se prav tako lahko prijavite 
na brezplačno prejemanje obvestil prek e-pošte ali sms 
sporočil.

• Pralni stroj zaženite takrat, ko je poln perila.
• Pri prhanju se porabi do 4-krat manj vode kot pri 

kopanju
• Med umivanjem zob zaprite vodo in prihranite do 18 

litrov vode na minuto
• Zaprite vodo med britjem. Tako boste prihranili do 

450 litrov vode na teden
• Med nanašanjem šampona na lase zaprite vodo in 

prihranite do 250 litrov vode na teden.
• Kadar kupujete pralni stroj, bodite pozorni na porabo 

vode.
• Vsakič, ko v stranišču potegnemo vodo, se okrog 

20 litrov čiste vode v hipu spremeni v umazano. Če 
imamo običajen kotliček, vanj previdno namestimo 
plastenko. Tako pri splakovanju prihranimo skoraj 
polovico vode.

• Papirčke, robčke, palčke za ušesa in podobno mečite           
v smeti in jih ne splakujte v WC školjki.
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Pretekli mesec so praznovali:

100 let:
Čuk Marija 

90 let in več:
Ambrožič Stanislava, Kranjc Franc, Požar Ivana, Moravec Alojzij in Sterle Julija.

80 let in več:
Kravos Vladimir, Černač Ivana, Stegel Silvo, Ucin Angela, Gruden Pavla, Kogo-
všek Valentin, Peršolja Antonija, Prelaz Karlo, Smrdu Viktorija, Benčan Marija, 
Jurca Marija, Kaluža Alojzij, Miloš Ljubica, Bizjak Zofija, Klemen Anton, Kode-
le Danica, Pivk Alojzija, Benkovič Ivo, Bole Angela, Godeša Ivan, Jakopin Ivan-
ka, Jenček Marija, Skube Alojzij, Ucin Angela, Zakrajšek Ljuba, Čuk Frančišek, 
Gračnar Kristina, Klemenc Jožefa, Ribnikar Ivan, Tiringer Karlo, Tošić Marija, 
Čeč Antonija, Gruden Amalija, Ivanušić Slavica, Jurjevčič Marija, Kobal Alojz, Ris 
Matevž, Simčič Alojzija, Tavčar Antonija, Vidrih Alojzija, Zemljak Franc, Jurca 
Torresan Stanislava, Korošec Terezija, Milavec Ivana, Poljšak Miroslav, Požar Sta-
nislava, Premrl Ivan, Spinelli Marija, Tomažič Jožef in Žura Ivan.

Čestitke novorojenčkom
in njihovim staršem!
Od 25. aprila do 25. maja 2012

so na svet prijokali…

Smo nevladna organizacija Zavod Pelikan - Karitas, ki se 
posveča pomoči odvisnikom in njihovim svojcem. Vsi naši 
programi so sofinancirani s strani Ministrstva za delo, dru-
žino in socialne zadeve. Na vas se obračamo s prošnjo, če 
bi bili pripravljeni daljše ali vsaj krajše obdobje objavljati 
brezplačen mali oglas, lahko z našim logotopom ali brez. Na 
ta način bi informacija o programih, ki jih nudimo, prišla 
do naših potencialnih uporabnikov, kar bi povečalo možno-
sti za njihovo ozdravljenje. Odvisnost je v Sloveniji namreč 
zelo velik problem, pred katerim si včasih preveč zatiskamo 
oči ali pa jo celo toleriramo.

Lea Udovič, strokovna sodelavka Zavoda Pelikan - Karitas

TEŽAVE Z DROGO? NI ŠE PREPOZNO!

Zavod Pelikan – Karitas, Litijska cesta 24 v Ljubljani, 
nudi pomoč odvisnikom in njihovim svojcem. Vsak tretji 
četrtek v mesecu od 18. do 19.30 ure vabimo na skupino 
za svojce, ki je namenjan vsem, ki se osebno ali preko 
svojih bližnjih srečujete s problematiko zasvojenosti, tudi 
če situacija še ni zrela za odločitev za zdravljenje. Več 
informacij o naših programih zdravljenja v komunah po 
celi Sloveniji lahko dobite vsak delovni dan od 8. do 20. 
ure na telefonski številki 051-339-725 ali elektronskem 
naslovu pelikan@karitas.si. Obiščete lahko tudi spletno 
stran http://www.pelikan.karitas.si.
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Kolaž dogodkov iz meseca maja

Klub študentov občin Postojna in Pivka tudi 
letos na Škisovi tržnici 
 Kot vsako leto se je s prvimi majskimi dnevi odprlo obdobje 
veselih študentskih aktivnosti v središču študentskega doga-
janja, to je v Ljubljani. Ena izmed pomembnejših prireditev, 
kjer lahko sodelujejo vsi študentski klubi in društva je Škiso-
va tržnica. Dogodek vedno pritegne precej pozornosti, ne le 
študentske, temveč precej širše, saj je vstop na tržnico prost in 
jo tako lahko obišče širši krog zainteresiranih. Tudi letos se je 
v sklopu malega primorskega otoka tržnice udeležil Klub štu-
dentov občin Postojna in Pivka (KŠOPP) in tako prispeval k 
promociji in prepoznavnosti našega delčka Slovenije. Zelo ak-
tivni so bili tudi na KŠOPP-ovi stojnici, kjer je bilo zanimanje 
tako za kulinarične dobrote kot za mnoge predstavitvene pro-
spekte in promocijski material veliko, zato so zaloge kaj hitro 
pošle. Klubu študentov občin Postojna in Pivka je tako uspelo 
učinkovito predstaviti našo regijo ter obiskovalcem predstaviti 
lokalne dobrote ter turistično in drugo ponudbo, obenem pa 
so odločilno prispevali k splošni dobri volji in študentskemu 
vzdušju celotne prireditve. Z lastno stojnico je KŠOPP posku-
šal graditi na čim boljši prepoznavnosti krajev od koder priha-
jajo njegovi člani.

Tradicionalno srečanje gasilcev in maši v 
Studenem in Planini 
 V nedeljo, 6. maja,  je bilo v Studenem in Planini slavnostno, 
saj sta Prostovoljni gasilski društvi Studeno in Planina organi-
zirali tradicionalno srečanje gasilcev z mašo v počastitev goda 
Sv. Florjana, zavetnika gasilcev. Še posebej slavnostno je bilo v 
Planini, kjer so se maše in 20. tradicionalnega srečanja udeležili 
tudi članice in člani sosednjih PGD iz občin Logatec in Cer-
knica. V Studenem so bili prisotni tudi predstavniki posame-
znih PGD iz sosednjih krajevnih skupnosti občine Postojna. 
V Planini sta se maše udeležila logaški župan Berto Menard 
in postojnski župan Jernej Verbič. Po maši v Studenem je bil 
blagoslov in prevzem novega GVM-1 vozila ter družabno sre-
čanje v gasilskem domu. Pozdravni nagovor ob prevzemu no-
vega vozila je imel Rok Pečar, predsednik PGD Studeno, ki je 
tudi izročil ključe vozila namestniku poveljnika PGD Studeno. 
Slavnostni govornik je bil župan Jernej Verbič. Vozilo je blago-
slovil kaplan Gašper Lipušček. Po maši v Planini so se gasilke 
in gasilci zbrali v sosednji stavbi, kjer so skupaj praznovali 20. 
jubilejno srečanje ob godu sv. Florjana.

Vesela žogarija na praznični 9. maj 
 V organizaciji in pod donatorstvom Občine Postojna se je 
na igrišču pred Osnovno šolo Antona Globočnika v Postoj-
ni že tretje leto zapored dopoldan odvijala Žogarija, kjer so se 
osnovnošolci pomerili v različnih spretnostnih igrah z žogo in 
se potegovali za čim boljše rezultate. Župan Jernej Verbič je z 
veseljem pozdravil mlade udeležence iger in jim zaželel lepe 
uspehe v športnih prizadevanjih. Prireditev, ki je potekala tudi 
v sklopu praznika mesta Postojna, je pritegnila veliko obisko-
valcev, ki so z navdušenjem spremljali pisano in živahno doga-
janje. Ob tej priložnosti se Občina Postojna zahvaljuje podjetju 
Unika t.t.i. Postojna za velik delež podpore.
 Žogarija, ki je sicer vseslovenski projekt, vključuje in orga-
nizira športne prireditve na frekventnih točkah v posameznih 
slovenskih mestih. Konec junija se bodo pomerile vse zmago-
valne ekipe na superfinalnem zaključnem turnirju. Namen iger, 
ki se odvijajo od aprila do junija, je spodbujanje mladih k špor-
tnim aktivnostim in različnim športnim panogam, k odkrivanju 
novih vsebin in spoštovanju pravil poštenega obnašanja v duhu 
»srce športa« – fair play. 

Foto: Vojko Bauman
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Kočija z lipicanci na obisku v Postojni 
 V petek, 18. maja, se je v organizaciji Združenja rejcev lipi-
canca Slovenije kočija v spremstvu lipicancev in mladih jezde-
cev najprej ustavila pred občinsko hišo, kjer je po protokolarnem 
sprejemu nanjo prisedel župan Jernej Verbič, potem pa je krenila 
skozi središče mesta proti Postojnski jami. Ustavila se je na plo-
ščadi pred Jamskim dvorcem, kjer sta jo sprejela direktor druž-
be Postojnska jama d.d., Marjan Batagelj in direktor Kobilarne 
Lipica Tomi Rumpf. Dogodku je prisostvovala tudi množica 
navdušenih turistov. Lipicanska karavana je sicer krenila na pot 
iz Maribora že 12. maja in se ustavljala v različnih krajih po 
Sloveniji;  iz Postojne je nadaljevala pot proti Kopru. Namen 
obiska (tudi v vseh drugih mestih oziroma občinah) je bil pod-
pis memoranduma med Združenjem rejcev lipicanca Slovenije 
in Občino Postojna o medsebojnem sodelovanju pri promociji 
lipicanca. Sicer pa se je celoten projekt navezoval na praznova-
nje 432. rojstnega dne lipicanca, ki ga je Kobilarna Lipica slav-
nostno obeležila v nedeljo, 20. maja 2012. Številni dogodki, ki so 
se odvijali ves dan, so temu prazniku dali izjemen pečat. 
 Poslanstvo Združenja rejcev lipicanca Slovenije je organi-
zirana vzreja, razvoj in promocija avtohtone slovenske pasme 
konj lipicancev, ki sodijo med najstarejše kulturne pasme konj 
na svetu. Njihova vizija je povrniti slovenskemu lipicancu 
ugled, kakršnega je že imel. Cilji združenja so: vrniti lipicanca v 
slovenske in evropske arene, povezovanje rejcev na vseh podro-
čjih, povečevanje števila članov, dvigniti nivo vzreje lipicancev 
in ohranjati kulturno dediščino Slovenije z nastopi lipicancev 
na kulturnih, športnih in protokolarnih prireditvah v državi.

Maturantska parada v središču Postojne 
 Tako kot že vrsto let je tretji petek v mesecu maju točno opol-
dne dan za Maturantsko parado. Središče Postojne je v lepem 
sončnem vremenu zaživelo v igrivosti mladosti in ob glasbi, ki 
jo je spremljala množica obiskovalcev. Na paradi je četvorko is-
točasno zaplesalo 196 maturantk in maturantov Šolskega centra 
Postojna in Srednje gozdarske, lesarske in zdravstvene šole Po-
stojna. Že enajsto leto zapored je za parado odlično poskrbela 
Plesna šola Urška iz Postojne. Maturante so pozdravili in spod-
budno nagovorili: ravnateljici Helena Posega in Cvetka Kernel, 
pridružil se je tudi župan Občine Postojna Jernej Verbič. Vsem 
so zaželeli srečno na maturi in tudi v prihodnje. 

Osnovna šola Antona Globočnika v Postojni 
praznovala 
 Osnovna šola Antona Globočnika Postojna je v četrtek, 17. 
maja, obeležila 100-letnico smrti postojnskega okrajnega gla-
varja iz druge polovice 19. stoletja Antona Globočnika, po ka-
terem tudi nosi ime.
 Po slavnostnem nagovoru župana Jerneja Verbiča sta v svo-
jih pozdravih goste in obiskovalce nagovorila tudi ravnateljica 
Sabina Ileršič Kovšca in predstavnik Postojnske jame Igor Bla-
žina ter orisala Globočnikov pomen za Postojno in Postojn-
sko jamo. Ob tej priložnosti sta ravnateljica in župan odkrila 
spominsko obeležje Globočniku, ki bo spominjalo na njegova 
velika dela v Postojni.
 Rdeča niti kulturnega programa učencev, ki ga  je povezo-
vala Erika Koren Plahuta, je bila Globočnikova poklicna pot 
v Postojni. Predstavili so najpomembnejše mejnike njegovega 
izjemnega dela, posvečenega mestu Postojna in  kraškemu bise-
ru Postojnski jami. Učenci so s sodobnim pristopom, ki je blizu 
današnjim situacijam, na modernističen način orisali njegovo  
izjemno vizionarstvo, ko je sodeloval pri pripravi programa Ze-
dinjene Slovenije in skupaj s Petrom Kozlerjem oblikoval ze-
mljevid slovenske dežele in pokrajin ter izbral barve slovenske 
zastave. Šola je ob tej obletnici razpisala likovni natečaj Globoč-
nik v Postojnski jami za učence osnovnih šol Notranjsko-kraške 
regije, na katerega je prispelo 210 likovnih izdelkov osnovno-
šolcev. Na razstavo se jih je uvrstilo petdeset, štirinajst jih je 
bilo nagrajenih. Nagrade za najbolj domiselne likovne izdelke 
sta prispevali občini Postojna in Železniki ter Postojnska jama. 
Hortikultura Sežana je šoli darovala deset okrasnih dreves, ki 
so jih učenci šole skupaj z mentorji posadili ob tem visokem 
jubileju. Vzporedno je na šoli potekala tudi razstava Filateli-
stičnega društva Postojnska jama ter razstava učencev šole o 
Globočniku in njegovem času.

Sabina Ileršič Kovšca

 Letošnja Maturantska parada, ki je sicer že dvanajsta po vrsti,  
je potekala v 58-tih mestih, v osmih evropskih državah. Plesalo 
se je v Domžalah, Idriji, Ilirski Bistrici, Ivančni Gorici, Kamni-
ku, Ljubljani, Novi Gorici, Postojni, Tolminu in Vipavi, obenem 
pa še v mestih Hrvaške, Bosne in Hercegovine, Srbije, Črne 
gore, Makedonije, Romunije in letos prvič Ukrajine. Ponovno 
je postregla z novim svetovnim rekordom v sinhronem plesu na 
več lokacijah, saj je sočasno plesalo skoraj 34.500 ljudi!
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Vrtčevski Pomladni koncert je navdušil polno 
dvorano 
 Tretji petek v maju so otroci iz Vrtca Postojna v starosti  4–5 
let razveselili svoje starše s pesmijo, saj so organizirali Pomla-
dni koncert in s tem obeležili dan staršev. Zborček je sestavljalo 
129 otrok, ki so pridno vadili s svojimi vzgojiteljicami ter zbo-
rovodkinjo Nino Maver, ki jih je na koncertu tudi vodila. Na 
odru se je tako ponosno pokazala pisana druščina petelinčkov, 
indijančkov, škratkov, metuljev, medvedkov in žabic. Petje otrok 
so spremljale Tanja Mejak na klavirju, Anja Janežič na kitari in 
Zala Stegel na violini. Koncert so popestrile tudi Šiške, pevski 
zbor strokovnih delavk Vrtca Postojna. 
 Otroci so očarali s svojimi glasovi in svojo otroško razigra-
nostjo, bili so staršem v ponos, skupaj z vzgojiteljicami pa so se 
odločili, da bodo svojo pesem ponesli tudi med starejše ljudi in 
tako obiskali še Talita Kum zavod in Dom starejših občanov.

Tanja Geržina

ZG
OD

ILO
 SE

 JE

Policijska izkušnja kot nasvet – za varno vožnjo! 
 V zadnjih dneh aprila je Postaja prometne policije Koper 
organizirala preventivno akcijo Policijska izkušnja kot nasvet, za 
voznike enoslednih motornih vozil. Dogodek se je odvijal na 
parkirišču PTC Primorka v Postojni. Osrednji del dogajanja 
(poligon) je bil namenjen voznikom enoslednih vozil, kjer so se 
lahko preizkusili, policisti pa so jim tudi svetovali. Dogodka se 
je udeležil tudi postojnski župan Jernej Verbič.
Namen preventivne akcije je izboljšanje prometne varnosti 
voznikov enoslednih motornih vozil skozi različne vaje na 
poligonu, ki simulirajo cesto z vsemi njenimi pastmi. Vozni-
ki enoslednih motornih vozil so tako spoznali tehniko vožnje, 
obnašanje motornega kolesa, pravilnega ukrepanja v primeru 

Kolesarčki v Postojni 
 Svet za preventivo in vzgojo v cestnem prometu Občine Po-
stojna v sodelovanju s podjetjem Belak in partnerji, d. n. o., 
že vrsto let prireja preventivne delavnice s področja vzgoje in 
izobraževanja v cestnem prometu za najstarejše otroke, vključe-
ne v oddelke predšolske vzgoje, in učence prve in druge triade 
osnovnih šol. Po sistemu letnega »rotiranja«, po katerem vsako 
leto pride na vrsto posamezna šola oziroma vrtec iz naše ob-
čine, je v maju potekal program »kolesarčki«. Ta je namenjen 
vrtčevskim otrokom in učencem prve triade. V dneh 22., 23. 
in 31. maja so se omenjenega programa tako udeležili učenci 
prve triade OŠ Antona Globočnika Postojna in OŠ Miroslava 
Vilharja Postojna. Kolesarčki so se vozili po osrednjem  trgu v 
Postojni. Namen programa »kolesarčki« je, da se otrokom na 
zabaven, pa vendar poučen način, preko igre predstavi pravilno 
vedenje v prometnem okolju, tako da bodo postali bolj previdni 
in vestni udeleženci v prometu. Postavljeni so v vlogo voznika 
in doživljajo dogodke, kot jih opaža in zaznava voznik v pra-
vem prometu. Obenem pa je to za otroke tudi posebna izkušnja 
– nimajo namreč vsak dan možnosti, da bi se s štirikolesniki 
vozili po cesti s pravimi križišči,prometnimi znaki in pravim 
semaforjem. Za finančno realizacijo omenjenega programa so 
poskrbeli Občina Postojna, Zavarovalnica Triglav, d. d., OE 
Postojna in drugi sponzorji, ki jih je za potrebe omenjenega 
projekta pridobilo podjetje Belak in partnerji.

nenadne ovire. Vse to se je odvijalo na poligonu pri nizkih hi-
trostih, kjer so se udeleženci učili tehnike vožnje, kakršno se 
uporablja v cestnem prometu.
 Preventivna akcija ni bila samo vožnja po poligonu, temveč 
so se na parkirišču odvijale tudi druge aktivnosti za pridobitev 
novih oziroma nadgraditev že pridobljenih znanj za varno ude-
ležbo v cestnem prometu. V ta namen so se preventivni akciji 
pridružili reševalci ZD Postojna (prikaz opreme in posredo-
vanje znanja za nudenje prve pomoči), gasilci PGD Postojna 
(prikaz opreme in svetovanje v primeru požara), učitelji šole 
vožnje (pripravili so teste, s katerimi so obiskovalci preverili 
svoje znanje cestno prometnih predpisov), motoristi vojaške 
policije (prikaz opreme in njihovega dela), AMZS (trial mo-
torna kolesa, s katerimi učijo osnove vožnje motornega kole-
sa, in sicer ravnotežje in pravilno usmerjen pogled) ter delavci 
DARS-a (predstavitev opreme in njihovega dela). Udeleženci 
so lahko preizkusili tudi simulator vožnje motornega kolesa in 
si ogledali opremo Postaje prometne policije Koper (civilno 
vozilo z vgrajenim sistemom provida, alkotest, stinger, laserski 
merilnik hitrosti). Prikazali smo usklajeno sodelovanje policije, 
reševalcev in gasilcev v primeru prometne nesreče s telesnimi 
poškodbami. S praktičnim prikazom so obiskovalci videli, kako 
zgleda prometna nesreča, prihod vozila s prednostjo na kraj 
prometne nesreče in celotno reševanje ponesrečencev.
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V Velikem Otoku so dela zaključena 
 V naselju Veliki Otok pri Postojni je občina Postojna v se-
vernem in južnem delu vasi zgradila II. fazo kanalizacije. Iz-
veden je bil ločen sistem padavinske in fekalne kanalizacije, ki 
se bo v III. fazi priključila na kanalizacijo. Ta poteka zahodno 
od parkirišča Postojnske jame in se prek črpališča priključi na 
obstoječo mestno kanalizacijo Postojne, ki je vezana na čistilno 
napravo Postojna. V sklopu izgradnje ločenega sistema kana-
lizacije so obnovili tudi vodovodno omrežje, izdelali kabelsko 
kanalizacijo za javno razsvetljavo in obnovili cestišče. Dela so se 
financirala iz sredstev Koncesije Postojnske jame, vodne takse 
in iz proračuna občine Postojna.

Leoti spet v akciji
 V začetku aprila, na veliko soboto, smo Leoti v sodelovanju 
z Lions klubom Postojna organizirali že tradicionalno zbiranje 
hrane, šolskih in drugih potrebščin. Zbiranje je ponovno pote-
kalo v Mercator centru v Postojni. S pomočjo dobrih ljudi, ki se 
jim iskreno zahvaljujemo, smo napolnili sedem vozičkov. Zbra-
ne, za vsakdanje življenje potrebne potrebščine, pa smo podarili 
organizacijama Karitas in Rdeči križ. 
 Leoti pa že aktivno pripravljamo tretji tradicionalni ROCK-
TOBER, ki vam bo letos popestril več oktobrskih večerov, 
obarvanih s smehom in dobro glasbo. Izkupiček vstopnin 
bomo namenili društvu za osebe z motnjami v duševnem ra-
zvoju Sožitje. Več o samih dogodkih si boste lahko prebrali na 
našem profilu na Facebooku in na naši spletni strani.

V organizaciji Galerije 2 iz 
Postojne
Kulturni dom Bukovje
petek 15. 6. 2012 ob 20:00
Knjižnica Bena Zupančiča 
Postojna
četrtek 21. 6. 2012 ob 18.00
Kulturni dom Studeno
petek 29. 6. 2012 ob 20:00

Nina Maver

Predstavitev knjige ODMEVI IZ PODGORE
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Stoletnica smrti Josipa Gorupa 
pl. Slavinjskega

DOBRODELNOST JOSIPA GORUPA

J osipa Gorupa sodobniki opisujejo kot 
finančnega genija; ob veliki osebni 

skromnosti  in preprostosti je iz podedo-
vanega stričevega bogastva ustvaril pravi 
finančni imperij. Naj je bila ta genialnost 
še tolikšna, se ga ob stoletnici smrti ne 
spominjamo zaradi tega, ampak predvsem 
zaradi njegove velike dobrodelnosti, ki je 
bila značilna že za njegovega strica Janeza 
Kalistra in drugo sorodstvo. Prostora, ki 
bi ga potrebovali za opisovanje njegovih 
gospodarskih dosežkov, je v tem časopisu 
veliko premalo, prav pa je, da naštejemo 
vsaj nekaj največjih donacij, s katerimi je 
želel prispevati k večjemu blagostanju in 
kulturnemu napredku slovenskega naro-
da. Na pobudo Ivana Hribarja je z 10.000 
kronami položil temelje podpornemu 
društvu za slovenske srednješolce in vi-
sokošolce Radogoj. Omeniti velja štipen-
dijski sklad za dijake srednjih in višjih šol 
z glavnico 60.000 goldinarjev ter sklad za 
dijakinje višje dekliške šole v Ljubljani z glavnico 50.000 goldi-
narjev, oba ustanovljena leta 1888. Slednji je bil podlaga za razvoj 
sodobnega ženskega šolstva v Ljubljani, ki 
je pripeljalo do gradnje dekliškega liceja 
Mladika (danes stavba ministrstva za zu-
nanje zadeve RS). Tudi tokrat je Gorup 
odvezal mošnjiček in za dograditev stav-
be liceja dodatno prispeval 100.000 kron. 
Tedanji ljubljanski župan Ivan Hribar je 
zato zbrane na otvoritveni slovesnosti na-
govoril takole: »Ob tem slovesnem trenutku 
pa nas veže dolžnost, da se spomnimo onih, ki 
so pospeševali ustanovitev mestne višje dekli-
ške šole. Tu mi pred vsem stopa pred oči blagi 
obraz onega plemenitega moža, ki – noseč v 
prsih svojih zlato srce – na tihem snuje načrte 
v blaginjo ljubljenega si rodu. On, Josip Go-
rup, je pravi ustanovitelj učiteljišča, katerega 
danes otvarjamo.«
 Med pomembnejšimi Gorupovimi 
donacijami velja omeniti še dva velika 
honorarja Simonu Gregorčiču, s kate-
rima je omogočil izdajo drugega in tre-
tjega zvezka poezij. Tretji zvezek Poezij 
zato nosi posvetilo Gorupu kot dobrotljivemu mecenu.
 Za vsa darila, s katerimi je Josip Gorup obdaril razne lo-
kalne skupnosti, društva, ustanove in posameznike, ne bomo 
nikoli izvedeli. O obsegu donacij govori dejstvo, da je bil Go-

rup ob smrti častni občan 53-ih občin ter 22-ih društev in 
korporacij.  Posebej so bili Gorupove dobrotljivosti deležni 

domači kraji, na katere je, kljub temu, 
da jih je zapustil že kot majhen deček, 
ostal vseskozi navezan. Največje darilo 
rojstni vasi je bila nova šola, ki sta jo 
na prošnjo slavinskega župnika in so-
seske sezidala na svoje stroške (20.000 
goldinarjev). Stara šola v Slavini, v ka-
teri se je začel šolski pouk leta 1847, je 
namreč postala kmalu premajhna, saj jo 
je bilo treba razširiti v dvorazrednico, 
za kar pa v obstoječem šolskem poslo-
pju ni bilo prostora. Soseska je bila za 
gradnjo nove šole prerevna in zagata je 
postajala iz dneva v dan večja. Prostor 
za drugi razred so najprej najeli v eni 
od sosednjih stanovanjskih hiš, kar pa 
je bilo lahko le začasna rešitev. Josip 
Gorup in Franc Kalister sta se odločila 
pomagati rojstni vasi in ji oskrbeti do-
bro šolsko poslopje. Leta 1888, ko so se 
po vsem cesarstvu vrstile slovesnosti ob 
40-letnici vladanja cesarja Franca Jože-

fa, je bil tako v Slavini že položen temeljni kamen za novo 
šolo. Gradnjo je prevzel zidarski mojster Franc Geržina. Za-

čela se je v juniju 1888, končala pa leta 
1891. Stavba je dolga 22,60 m, široka 
11 m, na hrbtni strani je še stopniščni 
blok, dolg 6 in širok 11,60 m. Stavbo 
odlikuje bogata kamnoseška oprema, 
velika okna in svetli prostori. 
Gorup je izdatno podprl tudi novou-
stanovljeno Prostovoljno gasilsko dru-
štvo v Slavini in mu omogočil nabavo 
brizgalne cevi in druge opreme. V za-
hvalo so mu slavinski gasilci kot svo-
jemu največjemu dobrotniku izročili 
plaketo častnega člana društva. Gorup 
je leta 1910 s 100 kronami podprl tudi 
natis knjige Slavina Janeza Zabukovca.
 Josip Gorup je umrl zaradi pljuč-
nice 25. aprila 1912 v svoji vili na Reki, 
star devetinsedemdeset let. Kronisti 
opisujejo njegov veličastni pogreb. Na 
čelu sprevoda so korakali otroci iz azi-
la in sirotišnice, za njimi benediktinke, 
redovniki in ostala duhovščina. Trem 

vozovom z venci je sledil trovprežni voz s krsto in vencem 
pokojnikove soproge. Krsti je sledila Gorupova družina s so-
rodstvom, odposlanci mest, občin in društev iz Kranjske in 
Trsta ter reški velemožje. Iz tujine je na pogreb dopotovalo 

mag. Janko Boštjančič

Diploma, s katero je Gasilsko društvo Slavina 
postavilo Josipa Gorupa za svojega častnega 
člana. Diploma se hrani v prostorih gasilskega 
doma v Slavini (foto: Janko Boštjančič)

Rudolf Marschall: Plaketa z bronastim reliefom 
Josipa Gorupa, 1904 (foto: Tomaž Lauko, 2008, 
last: Narodni muzej Slovenije)
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Slavna

Slovesnost v spomin Josipu Gorupu v Trstu
 V Narodnem domu v Trstu, ki je tudi sicer pomembno kul-
turno-izobraževalno središče, je bila 24. maja zahvalna slo-
vesnost ob 100-letnici smrti Josipa Gorupa pl. Slavinjskega. 
Predstavitev je s pesmijo obogatila Vokalna skupina Slavna 
pod vodstvom Jelke Bajec. Udeležili so se je predstavniki in 
kulturniki z obeh strani meje: župan Jernej Verbič, mag. Janko 
Boštjančič, predsednik KS Slavina s predstavniki, akademska 
kiparka Miladi Makuc Semion, iz tržaške Narodne in študijske 
knjižnice Milan Pahor, iz Slovenskega kluba Darja Betocchi, iz 
Društva slovenskih izobražencev Sergej Pahor, tržaški občin-
ski svetnik Igor Švab in novinar Mario Šušteršič. Na slovesni 
prireditvi so osvetlili življenje in pomen Josipa Gorupa za Trst 
in tržaške Slovence. Razkriti so bili nekateri zanimivi drobci 
iz zgodovine, ki pa še ni dokončno raziskana. Na prireditvi je 
bodoči doprsni spomenik posvečen Josipu Gorupu pl. Slavinj-
skemu predstavila akademska kiparka Miladi Makuc Semion. 
Spomenik bodo na pobudo vaščanov in predsednika KS Slavi-
na postavili v neposredni bližini šole, ki jo je daroval svojemu 
rojstnemu kraju. Slovesnost z odkritjem spomenika bo na Veli-
ki šmaren 15. avgusta 2012.

nekaj aristokratov in predstavnikov vojaških oblasti. V spre-
vodu se je do grobnice premikal nepregledni niz predstav-
nikov zavodov, raznih društev, tovarn in podjetij. Kranjsko 
je na pogrebu poleg mnogih pomembnih osebnosti zasto-
pal ljubljanski župan dr. Ivan Tavčar. Iz Notranjske kronist 
omenja postojnskega župana Gregorja Pikla, slavenskega 
župana Križaja s številnimi vaščani ter slavenskimi gasilci.
 Razgibano dvajseto stoletje z dvema svetovnima vojnama, 
menjavanje držav in sistemov je praktično zabrisalo spomin 
na tega našega velikega rojaka. Stoletnica njegove smrti pa je 
primeren čas, da pobrišemo prah z zgodovinskega spomina 
in se ozremo po neizbrisnih sledeh, ki jih je pustil v domačih 
krajih, na Reki, v Trstu in Ljubljani. Spomenik v Slavini, 
ki bo postavljen, pa naj nas tako domačine kot obiskovalce 
opominja na hvaležen spomin, ki smo ga dolžni slavnemu 
rojaku.

Mogočno poslopje nekdanje ljudske šole v Slavini (foto: Janko Boštjančič)
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Svetloba obrazov Zorka Bajca v Postojni 
 V torek, 8. maja, se je v Kulturnem domu Postojna odvijala 
impresivna potopisna videoprojekcija utrinkov s poti po Boli-
viji, Patagoniji in Peruju. Obraze svetov in svetlobo obrazov je 
v objektiv fotoaparata ujel Zorko Bajc.
 Projekcijo je spremljala razstava fotografij z naslovom SVE-
Tloba OBRAZOV. Dogodek je uvodoma z nagovorom po-
spremil postojnski župan Jernej Verbič, ki se je avtorju zahvalil 
za obisk in mu v zahvalo in spomin izročil monografijo Po-
stojna, upravno in gospodarsko središče. Prireditev je ob pod-
pori Občine Postojna organiziral JSKD, Območna izpostava 
Postojna, v imenu katere je avtorja in njegovo delo predstavila 
koordinatorka Silva Bajc.
 Zorko Bajc, po rodu iz Kanjega dola pod Javornikom, je 
mladostna leta preživel na Colu in v Vipavi, kjer je končal gim-
nazijo. Po zaključenem študiju na Teološki fakulteti v Ljubljani 
je bil leta 1992 posvečen v duhovnika. Bil je kaplan v Tolminu 
(1992–1994) in Postojni (1994–1998), nato pa po dveh letih 
bivanja v Rimu na papeški univerzi Gregoriana zaključil po-
diplomski študij sakralne umetnosti ter vzporedno tudi študij 
fotografije in filma. Od leta 2000 je župnik v Piranu, kjer je ob 
pastoralnem delu prevzel tudi skrb nad sakralno kulturno de-
diščino, imenovano Zakladnica sv. Jurija. Je svetovni popotnik 
in odličen fotograf. Svoje umetniške fotografije je predstavil že 
na mnogih samostojnih razstavah doma in v tujini. Pred petimi 
leti je imel v postojnskem kulturnem domu potopisno video-
projekcijo z razstavo Čas sanj, kjer je predstavil foto utrinke s 
potovanja po Avstraliji.

Zaključna baletna predstava »Ko bom velika« 
 V nedeljo, 13. maja, je bila dvorana Kulturnega doma Postoj-
na nabito polna in vidno navdušena nad zaključnim nastopom 
Baletnega društva Postojna v predstavi z naslovom Ko bom ve-
lika. Odvijala se je v 19-tih slikovitih plesnih točkah kot rdeča 
nit in zgodba o deklici, ki sanjari, kaj bo, ko bo postala velika in 
razmišlja o svojih bodočih poklicih. Avtorica teksta in povezo-
valka Sara Požar, tudi sicer ena od najstarejših članic društva, 
je maturantka, ki se je na koncu v paleti različnih poklicev in 
želja odločila za baletno umetnost. V celotni predstavi, ki jo je 
spremljala tudi videoprojekcija na platnu, je zaplesalo kar 130 
nastopajočih iz vseh občin, kjer deluje Baletno društvo Postoj-
na. Letos zaokrožuje šesto leto uspešnega delovanja in ima za 

Plesalo se je na vse viže 
 V soboto, 12. maja, se  je v Kulturnem domu Postojna odvija-
lo Regijsko srečanje otroških in odraslih folklornih skupin Pri-
morske v organizaciji postojnske območne izpostave JSKD ob 
podpori Občine Postojna. Na regijski prireditvi je nastopilo de-
vet primorskih folklornih skupin: tri otroške in šest odraslih, ki 
so nanizale slikovit preplet najrazličnejših plesov. Nastopili so: 
Otroška folklorna skupina Mularija z borjača KD Borjač Seža-
na in Otroška folklorna skupina Brinovka OŠ Srečka Kosovela 
Sežana, OŠ Franceta Bevka, Podružnična šola za izobraževanje 
in usposabljanje otrok s posebnimi potrebami Tolmin, Otroška 
folklorna skupina Valček OŠ Koper, Folklorna skupina Torbar-
ji Postojna, Folklorna skupina Razor Tolmin, Folklorna skupi-
na KD Kraški šopek Sežana, Folklorna skupina Justin Kogoj 
Dolenja Trebuša, Folklorna skupina Gartrož Nova Gorica in 
Folklorno društvo Gradina Ilirska Bistrica.

seboj vrsto lepih koreografskih predstav. Zasluge za to imajo 
nedvomno prizadevne koreografinje: Jerneja Omahen Razpo-
tnik, Jelena Milovanovič, Tamara Polanc, Ines Mandelj, Liza 
Volk, Vesna Cestnik Tehovnik in Petra Pibernik. 
 V zadnjih štirih točkah se je pridružil Godalni kvartet Glas-
bene šole Postojna pod mentorstvom Marinke Kukec-Jurič, 
zaplesala pa je tudi Žana Vidmar, nekdanja članica društva, ki 
nadaljuje šolanje na Konservatoriju za glasbo in balet Ljublja-
na. Ob tej priložnosti se Baletno društvo Postojna za podporo 
zahvaljuje Občini Postojna in vsem drugim, ki so prispevali k 
izvedbi nastopa.

Silva Bajc

Silva Bajc
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Simfonični orkester Cantabile v Jamskem 
dvorcu 
 V nedeljo, 6. maja, je v Jamskem dvorcu pri  Postojnski jami 
ob  sodelovanju s Turističnim društvom Postojna koncertiral 
Simfonični orkester Cantabile. Cantabile je nov orkester, ki je 
začel z delovanjem v letu 2011 in je v prvi sezoni pripravil že 
več zelo uspešnih projektov. Tokrat so nam glasbeniki pod tak-
tirko Marjana Grdadolnika pripravili koncert, ki so ga poime-
novali 'Biseri klasike'. 
 Na programu so bili glasbeni biseri iz bogate zakladnice 
klasične glasbe. Najprej so zaigrali Offenbachovo uverturo k 
opereti Orfej v podzemlju, katere del je tudi vsem znani Kan-
kan. V nadaljevanju sta se kot solistki predstavili Brina Kafol 
in Ana Gaberc z nevsakdanjo, a lepo kombinacijo flavte in har-
fe. Zaigrali sta znameniti koncert za flavto, harfo in orkester v 
C-duru, ki je edino Mozartovo delo, napisano tudi za harfo. 
Ob spremljavi orkestra se je čuten in vznemirljiv zvok flavte 
povezal z nežnim, mističnim zvokom harfe. V Hoffmeistro-
vem koncertu za violo in orkester v D-duru je zvoke orkestra 
z violo obogatila Urška Demšar, ki je pred kratkim diplomi-
rala na Akademiji za glasbo Ljubljana. Svoj solistični prvenec 
z orkestrom  je odlično izpeljala in s svojo igro navdušila ob-
činstvo. Sopranistka Martina Burger je postala Kraljica noči in 
odpela dve najbolj znameniti ariji iz operete Čarobna piščal. 
Zaradi ekstremne višine (vse do F3) so te arije redko slišane na 
naših koncertnih odrih. Znano melodijo si je nato marsikate-
ri poslušalec še dolgo prepeval, čeprav kakšno oktavo nižje. V 
zakladnici klasične glasbe je svoje mesto našlo tudi delo slo-
venskega skladatelja – Valse lento Saše Šantela. Kot zadnjo na 
programu pa smo lahko poslušali Finlandio, najslavnejše delo 
Jeana Sibeliusa, tudi neuradno finsko himno. Skladba se sklene 
v dramatičnem duhu z občutki popolnega zmagoslavja, ki ga je 
Simfonični orkester Cantabile s svojim dirigentom pričaral ob 
zaključku koncerta.  Orkester je tako zadostil tudi najzahtev-
nejšim poslušalcem in nas za dve uri iz deževnega večera pope-
ljal v čarobni svet glasbe. Prihodnjič se bomo njihovim ubranim 
zvokom lahko prepustili na praznovanju dneva državnosti, 25. 
junija, v Logatcu.

Abonma se je zaključil z Molièrovim Skopuhom 
 Zadnja (deveta) abonmajska predstava v organizaciji Ob-
čine Postojna je postregla s klasično komedijo Molièrovega 
Skopuha, v domiselni izvedbi in sodobnem duhu režiserja Bo-
risa Kobala, prevajalca Aleša Bergerja, v produkciji Mestnega 
gledališča ljubljanskega ter z odlično igralsko zasedbo. Glavno 
vlogo Harpagona je imenitno odigral Gregor Čušin (prejel je 
nagrado 'žlahtni komedijant' na Dnevih komedije 2011) ter 
igralci: Jurij Drevenšek, Nika Rozman, Matej Puc, Tjaša Žele-
znik, Marko Simčič, Bernarda Oman, Jožef Ropoša, Gaber K. 
Trseglav, Boris Kerč, Tomaž Pipan in Tomislav Tomšič. 

Razstava Voda – naša dobrina  
 Tudi v letošnjem letu je v okviru občinskega praznika in 
praznovanja ob 103. obletnici pridobitve mestnih pravic mesta 
Postojna stekel Likovno-literarni natečaj Občine Postojna za 
otroke in mladino pod naslovom Voda – naša dobrina v letu 
2012. Prispelo je prek 40 zanimivih del tako skupinskih kot 
posameznih, ki odpirajo številne poglede na razmišljanje ter 
ustvarjalnost mladih o vsestranskem pomenu vode. Vsa dela so 
bila razstavljena v postojnski galeriji Na vogalu od 23. aprila do 
konca maja 2012. Člani komisije za ocenjevanje in izbor prispe-
lih izdelkov javnega natečaja Voda – naša dobrina so ob pregle-
du vseh prispelih del dodelili nagrade naslednjim skupinskim 
likovnim delom: Osnovni šoli Antona Globočnika (6. b, 12 let) 
za izjemno domiselno, pregledno in poučno narejen koledar 
pod mentorstvom Nevenke Trenta, Osnovni šoli Prestranek (1. 
razred, 6,7 let) za Oblak s kapljicami pod mentorstvom Mojce 
Štemberger, Vrtcu Postojna – skupina Čebelice pod mentor-
stvom Barbare Požar in Gabrijele Požar za izvirnost likovnega 
pristopa in sporočila ter še posebni nagradi VDC Postojna pod 
mentorstvom Jasmine Čelan in VDC Postojna – enota Cer-
knica pod mentorstvom Ivanke Kranjc za sporočilno in likovno 
bogate kolažne slike. Nagrajenca literarnega natečaja pa sta: za 
izpovedno poezijo 'V vrtincu vode' si je nagrado prislužila di-
jakinja Eva Premrov, Šolski center, Srednja šola Postojna, 1. s  
pod mentorstvom Tamare Rojc in Osnovna šola Prestranek (5. 
razred, 10–11 let) za slikovno, tekstovno in zgodovinsko do-
kumentarno nalogo O mostovih v občini Postojna pod men-
torstvom Lilijane Bole. Kot vsako leto nagrajence vselej obišče 
postojnski župan Jernej Verbič in jim izroči nagrade.

 Letošnji abonma je svojim abonentom ponudil osem medse-
bojno pestrih predstav, ena od teh je bil ogled opere Nabucco v 
prenovljenem SNG Operi in balet Ljubljana, deveta predstava 
– domači muzikal Inštrukcije iz življenja, pa je bila dodana v 
poklon abonentom. Občina Postojna želi še naprej ohranjati 
raven kakovostnih predstav, predvsem v žanru komedije, ki je 
tudi vse bolj po okusu in željah abonentov oziroma gledalcev.

Mirjam Treven
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Predstavljena je bila nova slikanica Špele Habič 
– Mamica, pogumen sem 
 V četrtek, 17. maja, so v čitalnici Knjižnice Bena Zupančiča 
v Postojni predstavili pred nekaj meseci izšlo slikanico avtorice 
Špele Habič, Postojnčanke, ki ima veliko talentov, gotovo pa 
tudi dar pisanja. Špela Habič je diplomirana inženirka gozdar-
stva ter magistra varstva narave, sicer pa tudi gozdarka po duši 
in srcu, aktivna kot fotografinja, predavateljica, mentorica in 
članica različnih naravovarstvenih društev. To je njena že četrta 
knjiga po vrsti: Enajst medvedov in cesarjeva hoja, Snežno beli 
hribčki, Medvedek Rožnik –  Mamica, rad te imam in najno-
vejšo, ki nadaljuje slednjo kot zbirko in zgodbo o medvedku 
Rožniku z naslovom Mamica, pogumen sem! Svet odraščanja 
in raziskovanja v gozdu je za malega medvedka in njegovo 
sestrico sila privlačen, a tudi nepredvidljiv. Odlične ilustraci-
je je za zadnji dve slikanici prispevala Ana Razpotnik Donati. 
Tokrat smo si ob predstavitvi knjige, ki jo je z avtorico vodila 
Polona Škodič, lahko v živo ogledali razstavo originalnih ilu-
stracij Mamica, pogumen sem! Špela v svojih zanimivih zgod-
bah zajema in predstavlja realnost narave našega okolja, odnos 
med človekom in naravo, poučnost, zgodovino in legende. V 
razumljivi pripovedi vselej približuje spoznanja o dragocenosti 
naravne dediščine tako mladim kot starejšim bralcem.

Tartinijade so se udeležile tudi postojnske 
glasbenice 
 Tartinijevi dnevi 2012 so od 12. do 14. maja z nizom koncer-
tov in filmsko projekcijo počastili 320. obletnico rojstva slovite-
ga skladatelja Giuseppeja Tartinija. Tartinija so za časa življenja 
imenovali tudi Maestro narodov. Na Tartinijadi so sodelovale 
tudi  naše glasbenice oziroma godalke Glasbene šole Postojna 
(od profesoric do učenk): violinistka in profesorica violine ter 
dirigentka Godalnega  orkestra GŠ Postojna Marinka Kukec 
Jurič, violinistke Ana Mezgec, Eva Širca, Nika Širca, Nina Pav-
čič, Rebecca Pavčič, violončelistki Sara Gavranič, Sabina Požar 
violistka Mihaela Klasič in pianistka Snježana Pleše Žagar, 
profesorica klavirja na GŠ Postojna. Tartinijevi dnevi so se od-
vijali v okviru društva Mirare Lucija; vodja festivala je bila Tina 
Bržan in umetniški vodja Zdravko Pleše.

Mednarodni dan muzejev – najstarejše glasbilo 
na svetu v Postojni 
 Mednarodni dan muzejev smo 18. maja obeležili tudi v 
Notranjskem muzeju Postojna. Razstavljena je bila replika 
najstarejšega glasbila iz Divjih bab – TIDLDIBAB. Pro-
gram dogodkov je bil pester, saj je že popoldne stekel po-
govor z muzealci in avtorji priložnostne razstave. Razstavo 
je Notranjskemu muzeju Postojna posredoval Narodni muzej 
Slovenije v idejni pobudi arheologa dr. Antona Veluščka ter 
ob sodelovanju z avtorjem dr. Matijo Turkom in oblikovalko 
Tamaro Korošec.  Sledili so vodeni ogledi tudi po drugih raz-
stavah in dogodkih, ki so jih spremljali izbrani nastopi mlajših 
in starejših učencev Glasbene šole Postojna.  
 Odprtja te izjemno zanimive in poučne razstave, ki jo je  
uvodoma predstavil dr. Anton Velušček, strokovni vodja No-
tranjskega muzeja Postojna, se je udeležil tudi župan Jernej 
Verbič. V nadaljevanju je sledil koncert Ljubena Dimkaroske-
ga, ki je predaval in igral na različne replike oziroma kopije te 
najstarejše koščene piščali. Ljuben Dimkaroski je akademski 
glasbenik, dolgoletni solist trobentač orkestra SNG Opera in 
balet Ljubljana, ustanovitelj različnih glasbenih skupin, med 
drugim vokalnega kvarteta Pella, ki neguje makedonsko vo-
kalno kulturno dediščino ter jo prenaša v slovensko okolje, pa 
tudi glasbeni pedagog, aranžer, slikar in pesnik. V svojih pet-
najstletnih raziskovanjih je dokazal, da je to resnični instru-
ment neandertalca, na katerega se da praktično zaigrati vse. 
Piščal po njegovem mnenju ni bila samo nekakšna signalna 
naprava; neandertalec je bil namreč globlje naravnana oseba, 
kot velja prepričanje. 
 Do najznamenitejše najdbe na paleolitskem arheološkem 
najdišču v jami Divje babe v dolini Idrijce je prišlo leta 1995, 
ko je bilo med izkopavanji Ivana Turka in Janeza Dirjeca z In-
štituta za arheologijo ZRC SAZU odkrito najstarejše glasbilo 
na svetu. V ostankih neandertalčevega ognjišča se je razkrila 
piščal, izdelana iz stegnenice mladega jamskega medveda, v 
katero so izvrtane štiri luknjice, ki ustrezajo razmiku prstov 
na roki. Njena starost je ocenjena na 50.000 do 60.000 let in 
s tem je začetke glasbenega ustvarjanja pomaknila za celih 
10.000 let v preteklost. Najdba je še vedno tema zelo živah-
ne diskusije, a počasi se z močnimi argumenti glasbilu v prid 
ostra diskusija zmanjšuje in najdbo kot najstarejše glasbilo na 
svetu priznava vedno več strokovnjakov. Še kot zanimivost: 
ime TIDLDIBAB = Turk Ivan (dr., vodja izkopavanj v jami in 
vodilni raziskovalec vsega, kar je bilo v jami najdeno), Dimka-
roski Ljuben (glasbenik), DIvje BABe (arheološko najdišče).
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O generalu, ki je bival v Postojni  
 V Notranjskem muzeju Postojna so v torek, 15. maja 2012,  predstavili novo knjigo 
publicista in novinarja  Mira Simčiča: Svetozar Borojević – med slavo in ponižanjem. 
Gre za peto knjigo, ki jo je avtor posvetil dogodkom in osebam prve svetovne vojne. 
Tokrat je Simčič  v ospredje postavil Svetozarja Borojevića,  izvrstnega vojaškega stra-
tega,  enega pomembnejših akterjev soške fronte, ki je dolga leta bival tudi v Postojni. 
Predstavitve se je z zanimanjem udeležil tudi postojnski župan Jernej Verbič.
» Borojević je bil edini avstro-ogrski feldmaršal južnoslovanskega rodu. Bil je branitelj 
Soče, za Slovence pa zgodovinska oseba najvišjega pomena. Zaradi političnih, ideo-
loških in drugih razlogov je potisnjen v pozabo,« pove avtor knjige Miro Simčič, ki je 
Borojevića spoznal prek svojega deda Jožefa Pirjevca Joštovga iz Dan pri Sežani, ki je 
bil Borojevićev vojak v Rusiji in soški fronti. 
Borojević je za Slovence pomemben zato, ker je obranil slovenski in slovanski etnični 
prostor, v knjigi ugotavlja Simčič. Kot glavni vojskovodja na Soški fronti se je moral 
spopadati s sila težkimi razmerami.  »Borojević je vedno imel  trikrat manj vojakov in 
orožja kot Italijani,« pove Simčič.  K sreči pa je bil Borojević, kot ugotavljajo mnogi 
vojni analitiki in zgodovinarji, eden najboljših obrambnih strategov prve svetovne 
vojne.  Načrte, kako ugnati Italijane, ki po njegovi zaslugi niso nikoli prebili soške 
fronte, je snoval tudi v Postojni, kjer je bil vseh 888 dni bojev sedež poveljstva.
»Sedež poveljstva je bil v nekdanjem hotelu Grand, ki je bil žal po drugi svetovni 
vojni porušen. Borojević  je sicer stanoval v vili trgovca Jurce, kjer je danes sodišče. Tu  je bivalo preko 300 častnikov, v  Postojni 
in njeni okolici pa na tisoče vojakov. Na tukajšnjem vojaškem pokopališču jih je pokopanih okoli 320,« pove Simčič. »Tu je bila 
bolnišnica, v pekarnah so pekli kruh, ki so ga vozili na fronto. Postojnčanke so pripravljale hrano in napitke za vojake, zlasti pa so 
se izkazale učiteljice.« 
Knjigo je avtor, kot sam pravi, pisal na čisti ledini, saj predhodne literature o Borojeviću ni imel z izjemo knjige ustaškega povelj-
nika Ernesta Bauerja, ki je Borojevića ideološko zlorabil. Knjiga Svetozar Borojević – med slavo in ponižanjem je slikovno zelo 
bogata. V njej boste našli 250 fotografij in še nikoli objavljene vojaške zemljevide, Borojevićeve štabne karte, ki jih je avtor slučajno 
našel v Narodni in univerzitetni knjižnici v Ljubljani.  Vse ljubitelje zgodovinskih del  velja spomniti tudi na druga zelo odmevna 
Simčičeva dela: 888 dni na soški fronti, Tito brez maske in Ženske v Titovi senci.

NE ZAMUDITE: Informativni dnevi na Ljudski univerzi Postojna 
Vabimo Vas na predstavitev naše izobraževalne ponudbe v šolskem letu 2012/2013, ki bo potekala v prostorih Ljudske univerze 
Postojna, Ljubljanska cesta 2, po spodnjem razporedu. Seznanili vas bomo z različnimi izobraževalnimi programi in programi 
usposabljanja, ki jih lahko obiskujete pri nas in odgovorili na Vaša vprašanja o poteku izobraževanja, vpisu in brezplačnih podpor-
nih dejavnostih v izobraževanju odraslih, ki jih nudimo.

Prijazno vabljeni po nova znanja in nove priložnosti!
Več informacij lahko dobite v Svetovalnem središču Postojna, tel. (05) 721 12 87, 83, 89

Izobraževalni programi Informativni dan

OSNOVNA ŠOLA OSNOVNA ŠOLA ZA ODRASLE 12.6. ob 16.00

SREDNJE POKLICNO IZOBRAŽEVANJE TRGOVEC
RAČUNALNIKAR

12.6. ob 16.00

SREDNJE STROKOVNO IZOBRAŽEVANJE LOGISTIČNI TEHNIK
PREDŠOLSKA VZGOJA

12.6. ob 16.00

POKLICNO TEHNIŠKO IZOBRAŽEVANJE EKONOMSKI TEHNIK
STROJNI TEHNIK

12.6. ob 16.00

VIŠJEŠOLSKI ŠTUDIJSKI PROGRAMI LOGISTIČNO INŽENIRSTVO 6.6. ob 16.00
(izvajalec: Višja strokovna šola Novo mesto)

VIŠJEŠOLSKI ŠTUDIJSKI PROGRAMI ORGANIZATOR SOCIALNE MREŽE 20.6. ob 16.15 (izvajalec: Zavod IRC)

VIŠJEŠOLSKI ŠTUDIJSKI PROGRAMI GRADBENIŠTVO
TURIZEM IN GOSTINSTVO

20.6. ob 16.15 (izvajalec: Zavod ZARIS)

NACIONALNE POKLICNE KVALIFIKACIJE SOCIALNI OSKRBOVALEC NA DOMU
VILIČARIST

12.6. ob 16.00

Dragana Čolić
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Vabimo vas na predstavitev knjige avtorja 
Pepija Krašne

Razglednice tiskarne Šeber
v petek, 8. junija 2012, ob 19. uri v Galerijo 

2, Novi trg 6 (PTC Primorka), Postojna.

Ob tej priložnosti bo predstavljena tudi osebna 
znamka, pisemska ovojnica z dotiskom in 

priložnostni poštni žig ter filatelistična razstava 
z motivi razglednic, znamk in žigov, ki so jih v 

svet ponesle razglednice Šebrove tiskarne.

Razstava bo na ogled od 8. do 30. junija 2012 
vsak dan od 9.00 do 12.00  ter 15.00 do 18.00 

ure, ob sobotah od 9.00 do 12.00 ure.
Po predstavitvi bo avtor z veseljem podpisal Vaš 

izvod knjige.

KU
LT

UR
A Kdo je skril zaklad v Predjamski 

grad?
Dragana Čolić

V Notranjskem muzeju Postojna nadaljujejo s predstavlja-
njem izjemnih primerkov  slovenske naravne in kulturne de-
diščine. Na poletno muzejsko noč, ki bo pri nas potekala 16. 
junija 2012, pa bodo razkrili pravi zaklad, predjamski zaklad. 
Gre za izjemno najdbo desetih predmetov, ki so jih v gradu v 
Predjami našli leta 1991. 
 Predjamski grad, ki že stoletja domuje na več kot 100 metrov 
visoki skalni steni, je zaklad sam po sebi. Ko pa so ga leta 1991 
obnavljali, so v arheoloških raziskavah, ki jih je pod vodstvom 
arheologa Valetnina Scheina izvajal Notranjski  muzej Postojna, 
našli pravi zaklad. Odkritje, ki je v gradu ostalo nedotaknjeno 
več stoletij,  je namreč sestavljeno iz desetih srebrnih predme-
tov, večina pa jih je še pozlačenih. Gre za sedem pivskih po-
sod, solnico in dva svečnika, ki so jih izdelovalci bogato okrasili 
z rastlinskimi in figuralnimi motivi. Po oblikah in okrasju,  so 
predmeti nastali na prehodu iz 16. v  17. stoletje. Raziskave pa so 
pokazale, da je predjamski zaklad  delo nemških zlatarskih moj-
strov, le dva srebrna svečnika sta nastala v beneških delavnicah.

Kdo je zaklad  skril?
V času, ko so bili predmeti narejeni in prodani,  je bil grad v 
lasti plemiške družine Kobenzl. Kdo ga je skril ali zakaj je bil 
zaklad skrit, pa še vedno ostaja skrivnost,  saj zakop predmetov 
ni povezan z nobenim izjemnim zgodovinskim dogodkom, po-
vezanim z gradom. Ostaja pa neizpodbitno dejstvo, da je, kdor-
koli se je že odločil današnje muzealce postaviti pred izziv, to 
storil po začetku 17. stoletja.  
 Kdo je v tkanino zavil in v gradu skril tri kupe, kupico, pokal, 
pokal s pokrovom, mlinček na veter, solnico in dva svečnika, 
ostaja skrivnost. Mogoče je to storil kdo od služabnikov, ker se 
je na ta način žele maščevati lastnikom.  Ali pa je  za stavo to 
storil kdo od plemičev? Čar vsakega zaklada, tudi predjamske-
ga, je ravno v tem, da o njem ne vemo vsega.

Zaklad bodo razkrili na muzejsko noč
»Predjamski zaklad bomo javnosti predstavili na poletno muzej-
sko noč,  16. junija 2012, ko bo Notranjski muzej Postojna odprt 
od 18. pa vse do 24. ure. Po zaključku razstave, 7. julija 2012 
(razstava bo na ogled vsak dan od 11. do 18. ure), bo zaklad 
ponovno varno spravljen. Kaj se bo z njim dogajalo potem, še ni 
dorečeno. Strokovnjaki ocenjujejo, da so  originalni predmeti iz-
jemno vredni in da bi jih bilo nespametno razstavljati dlje časa. 
 Prav tako pa ni jasno,  ali bomo o predjamskemu zakladu 
brali v primerni monografiji. Finančnih sredstev za pripravo 
in izdajo publikacije o izjemni najdbi v Predjamskem gradu   v 
Notranjskem muzeju ta hip nimajo.

Uredništvo glasila Postojnski prepih obvešča spoštovane 
bralce, da bo naslednja številka časopisa izšla 14. septembra 
2012. Vsem želimo prijetne poletne počitnice.
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Atletika
 Postojnski atletski stadion je bil 24. maja 2012 prizorišče 
posamičnega področnega prvenstva v atletiki za osnovne šole 
(letnik 1997 in 1998 ter letnika 1999 in mlajši) oziroma za 
mlajše in starejše učence in učenke. Na odličnih atletskih na-
pravah in na tartanski stezi je nastopilo skorajda 640 mladih 
atletov in atletinj iz 21 osnovnih šol Kraško-notranjske regi-
je, vse od Starega trga do Komna. Med nastopajočimi so bile 
tudi tri osnovne šole iz občine Postojna: OŠ Prestranek, OŠ 
Antona Globočnika in OŠ Miroslava Vilharja, ki se je še po-
sebej izkazala s številnimi kolajnami. Tekmovali so v devetih 
atletskih disciplinah: teku na 60, 300, 600 in 1000 m, štafeti 4 
x 100 m, višini, daljini, krogli in vorteksu (met zveneče žoge). 
Najboljši posamezniki in posameznice ter najhitrejše štafete pa 
bodo ta mesec (junija) nastopili še v finalu posamičnega prven-
stva za osnovne šole. Najboljši rezultat po atletskih tablicah je 
pri mlajših učenkah dosegla Tjaša Železnik na 600 m – 1270 
točk, pri mlajših učencih Žiga Igličar na 600 m – 1273 točk, pri 
starejših učenkah Nina Hrvatič (vsi Tabor Logatec) na 300 m 
– 1095 točk, pri starejših učencih pa domačin Alen Nuhanovič 
(M. Vilhar) na 60 m – 1332 točk, vsi so prejeli tudi posebne po-
kale. Dobitniki medalj iz treh osnovnih šol naše občine – mlajši 
učenci: višina – 1. Anže Turk, 600 m – 3. Jaka Grže, mlajše 
učenke: 60 m – 1. Kristina Premrl, daljina – 2. Sanja Dimc, 
višina , 3. Lara Grželj (vsi OŠ M. Vilhar).  
 Starejši učenci: 60 m – 1. Alen Nuhanovič, 300 m – 1. Blaž 
Otoničar, 1000 m – 1. Klemen Vilhar, štafeta 4 x 100 m – 1. OŠ 
M. Vilhar, višina – 2. Erik Korošec (vsi M. Vilhar), daljina – 1. 
Patrik Valenčič (Prestranek), starejše učenke: višina – 1. Neža 
Simčič, štafeta 4 x 100 m – 1. OŠ M. Vilhar, daljina – 2. Vita 
Klasič (A. Globočnik), 3. Tina Kolenc Milavec, 300 m – 3. Sara 
Rendulič (vse M. Vilhar).

Kegljanje
 V Bautzenu (Nemčija) je v mesecu maju potekal 3. svetovni 
posamični kegljaški pokal za selekcijo U–14, 8. svetovni pokal 
za igralce in igralke selekcij U–18 ter 16. svetovno prvenstvo 
za selekcije U–23 oziroma za mlajše člane in članice. Vse tri 
naše selekcije so bile tokrat močno primorsko obarvane, bolje 
rečeno v postojnsko-pivški kombinaciji, saj je iz KK Proteusa 
in KK Pivke nastopilo kar sedem kegljačev in kegljavk. Naša 
reprezentanca je bila na omenjenih prvenstvih sila uspešna, saj 
se je domov vrnila kar s sedmimi medaljami (štiri srebrne in tri 
bronaste), pri treh pa so sodelovali tudi trije postojnski igralci 
in dve igralki. Pri mladincih (U–18) je srebrno medaljo v meša-
ni dvojici skupaj s Pivčanko Anjo Bašek osvojil Andraž Simčič, 
ki je bil v posamični konkurenci sedmi. Moška selekcija U–23 
je osvojila naslov podprvaka, v njej pa sta igrala tudi Postojnča-
na Dominik Ogrizek in Denis Čenanovič. Ženske so se okitile 

z bronom, tudi Postojnčanki Sara Gorjanc in Noemi Živkovič 
(na fotogafiji), ena najbolj zaslužnih za kolajno. Takoj po pri-
hodu iz Nemčije so za postojnske nosilce odličij že v jutranjih 
urah v KK Proteus pripravili krajši sprejem kar na kegljišču v 
Športnem parku Postojna, kjer ni manjkala niti torta. Predse-
dnik kluba Albin Stegel: »Izredno smo ponosni na našo mlado 
peterko, prav vsi so osvojili medaljo. Rezultati kažejo, da prav 
v naši OKS Notranjska odlično delamo z mladimi, saj je bila 
večina reprezentantov prav iz Postojne, Pivke in Cerknice. Za 
prihodnost kegljanja v tej regiji se torej ni bati.«

Velik uspeh postojnskih dečkov v 
balinanju, Blaž Janev državni prvak

 Balinarsko državno prvenstvo dečkov do 14 let starosti (U-
14) v natančnem izbijanju je bilo 21.4.2012 v Kopru. Zaradi 
slabih vremenskih pogojev prvenstvo ni potekalo na balinišču 
Sveti Anton, ampak v dvorani Luke Koper. Mladi postojnski 
balinarji, ki nastopajo za ekipo pod imenom POSTOJNSKA 
JAMA so dosegli odlične rezultate. Blaž Janev je uspel zdržati 
dolgo tekmo, saj si je naslov državnega prvaka priboril šele po 
razigravanju. Drugi Postojnčan Nik Švara je dosegel odlično 
3. mesto. Posebne pohvale pa zasluži Edin Dedič, ki je dosegel 

Šport
Utrip preteklega meseca

Ekipa postojnskih dečkov na državnem prvenstvu (z leve strani Dedič E., 
Janev B., Švara N.)
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odlično 7. mesto. To je že drugi naslov državnega prvaka, ki so 
ga v tej sezoni osvojili mladi postojnski balinarji.

Balinanje
 V začetku meseca maja so se po zimskem premoru nadalje-
vali prvenstveni boji v 1. balinarski ligi – zahodna skupina, kjer 
nastopa osem ekip, med njimi tudi BK Postojna. Postojnčani 
v tem  drugem delu niso začeli najbolje, odigrali so štiri tekme 
in ob treh porazih zabeležili le eno gostujočo zmago. Spomla-
danski izidi sledijo: Antena Portorož – Postojna 12:11, Ilirska 
Bistrica – Postojna 14:8, Postojna – Trta Sveti Anton 10:12 in 
Modri val – Postojna 10:12. Do konca prvenstva preostajajo še 
trije krogi: 2. junija 2012 Postojna – Košana, 9. 6. 2012 Orlek 
Javor – Postojna in 16. 6. 2012 Postojna – Kolektor Idrija. V ligi 
trenutno vodi Orlek Javor Pivka, ki ima 27 točk, sledita Antena 
Portorož 23 in Košana 22, Postojna ima na šestem mestu 10 
točk in si je obstanek v ligi že zagotovila.

Jadralno letenje
 Zadnji vikend v maju je bilo športno letališče v Rakitniku v 
znamenju jadralnih in športnih letal ter prava paša za oči šte-
vilnih mimoidočih, tudi že prvih turistov. AK Postojna je na-
mreč izpeljal tridnevno Vikend tekmovanje za jadralna letala, 
ki je privabilo celo več tekmovalcev, kot jih običajno nastopi na 
državnem prvenstvu. Tokrat je nastopilo 23 jadralnih letalcev 
iz šestih slovenskih klubov, peterica tudi iz domačega kluba. 
Športni jadralci so opravljali prelete na območju od Ilirske Bi-
strice do Goriških Brd, Tolmina in Ribnice z določenimi na-
logami, kjer so se upoštevali tako hitrost, čas in natančnost. V 
izredno lepem vremenu so bili doseženi zavidljivi izidi, ki bi 
prišli do izraza tudi v svetovnem merilu. Zmagovalec medklub-
skega tekmovanja, ki so ga Postojnčani organizirali že tretje 
leto zapored, je postal Erazem Polutnik (AK Celje), ki je na 
jadrilici Ventus 2cT zbral 1715 točk. Med deseterico najboljših 
so se uvrstili kar trije člani domačega kluba, 4. Luka Žnidaršič 
(LAK 17/18) 1423, 5. Marjan Jančič ( D 101) 1346, 10. Matija 
Žnidaršič (LAK 17/18) 1165.

Učenci OŠ Antona Globočnika iz 
Postojne zmagovalci državne šolske 

lige v bowlingu
 V soboto, 14. aprila, se je v Bowling Centru 300 v Ljubljani 
končalo državno šolsko tekmovanje v bowlingu. Finalnega tek-
movanja so se udeležili zmagovalci in drugouvrščeni s področ-

nih tekmovanj (kjer je tekmovalo 89 ekip in 272 otrok) ter še 
dve ekipi glede na rezultat. Skupaj se je finalnega tekmovanja 
udeležilo 25 ekip in 74 tekmovalk ter tekmovalcev. Zmagovalci 
šolske lige so postali učenci OŠ Antona Globočnika iz Postoj-
ne, ki so v finalnem dvoboju prepričljivo, z rezultatom 495:304 
za kar 191 kegljev v zgolj eni odigrani igri premagali ekipo 
Kangl’ce iz OŠ Železniki. Postojnska ekipa, v kateri so bili 
učenci 7. razreda Tadej Dekanj, Andraž Kovačič in Žiga Zalar, 
je bila v vodstvu že v predtekmovanju. V tekmi za tretje mesto, 
kjer sta se medsebojno pomerili ekipi OŠ Martina Konšaka iz 
Maribora in OŠ Litija, so slavili učenci iz Litije. Končni vrstni 
red:1. OŠ Antona Globočnika Postojna, 2. OŠ Železniki in 3. 
OŠ Litija. Nagrajeni so bili tudi posamezniki, za rezultat pa sta 
šteli dve igri, odigrani v predtekmovanju. Tudi med posame-
zniki so učenci iz Postojne zasedli nekaj vidnih uvrstitev, med 
dekleti je Mia Grilc (OŠ Miroslav Vilhar Postojna) zasedla 1. 
mesto, med fanti pa je bil Tadej Dekanj drugi, Andraž Kovačič 
pa peti (oba OŠ Anton Globočnik Postojna).

Prvenstvo Slovenije v dolgih tekih za 
vse kategorije

 Atletski klub Postojna je v nedeljo, 6. maja, v Športnem par-
ku Postojna organiziral Odprto državno prvenstvo v dolgih te-
kih za vse kategorije. Prvenstva, ki je potekalo v spremenljivem 
vremenu, se je udeležilo 77 atletov in atletinj iz 22 atletskih 
društev. Državno prvenstvo je z uvodnim nagovorom in poz-
dravom vseh nastopajočih atletov in atletinj otvoril župan Jer-

nej Verbič. Najzanimivejši je bil nastop članov v teku na 10.000 
m, kjer je bil absolutno najhitrejši hrvaški atlet Dino Bošnjak, 
ki je s časom 29:41,20 postavil tudi letošnji najboljši rezultat 
v Evropi v mladinski konkurenci. Od slovenskih atletov je bil 
najboljši Anton Kosmač (AD Štajerska) s časom 31:09,76. V 
ženski konkurenci je bila na isti razdalji najuspešnejša trenutno 
najboljša slovenska maratonka Žana Jereb (AK Triglav Kranj), 
ki je zmagala s časom 38:18,71. V drugih starostnih kategori-
jah so državni prvaki in prvakinje v teku na 10.000 m postali 
Vid Zevnik (AD Štajerska) pri mlajših članih, Jernej Šemrov 
(AD Kladivar) pri starejših mladincih ter Klara Krošelj (AD 
Mass) pri starejših mladinkah in Žan Krivec (AD Kladivar) pri 
mlajših mladincih ter Katja Vrdjuka (AK Panvita) pri mlajših 
mladinkah. Pri pionirjih in pionirkah U16 sta v teku na 5000m 
zmagala Tine Glavič (AK Slovenj Gradec) in Maja Plaznik 
(TK Šmarnogorska naveza), pri pionirjih U14 je na 3000 m 
zmagal Tine Hren (TK Šmarnogorska naveza) pri pionirkah 
U14 pa Karin Gošek (AK Sevnica).Na prvenstvu so odlično 
nastopili tudi atleti AK Postojna, ki so vsi tekli svoje osebne re-
korde. Jaka Grže je pri pionirjih U14 osvojil 5. mesto, Klemen 
Vilhar je bil v kategoriji U16 šesti, v isti kategoriji pa sta Si-
mon Savič in Gašper Leskovec osvojila 11. in 12. mesto. Na 9. 
atletskem mitingu Šentjur 2012, ki je v Šentjurju potekal prav 
tako 6. maja 2012, je v kategoriji pionirjev U16 odlično nastopil 

Državni prvak v natančnem izbijanju Janev Blaž
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član Atletskega kluba Postojna Alena Nuhanovič. Nuhanovič 
je zmagal v teku na 60 m s časom 7,48 sekunde, v teku na 300m 
pa je osvojil 2. mesto s časom 38,72 sekunde.

6.  Dos Ras Extreme 2012 z 
zmagovalcem Strasserjem

 Avstrijec Christoph Strasser je najhitreje prekolesaril leto-
šnjo Dirko okoli Slovenije in tako postal zmagovalec s časom 1 
dan, 16 ur in 8 minut. Drugi je bil Marko Baloh, ki je za njim 
zaostal za slabi dve uri. Tretje mesto je pripadlo Švicarju Simo-
nu Ruffu. Med dvojicami je zmago ponovila ekipa Bicikel.com, 
Belokranjca Tomaž Šimec in Tomaž Kapele sta v parih osvojila 
drugo mesto. Zmagovalca letošnje 6. dirke Dos Ras Extreme 
Christopherja Strasserja je v imenu Občine Postojna, pokrovi-

teljice prireditve, na cilju z navdušenjem in simbolično kolajno 
sprejel in pozdravil postojnski župan Jernej Verbič. 
 Strasserju, ki se je udeležil dirke okoli Slovenije že šestič, to-
rej  tekmuje od samega začetka (lani je, med drugim, zmagal na 
RAAM-u), je tako prvič uspelo zmagati. In stopiti na najvišjo 
stopničko. Na cilj je prišlo 44 tekmovalcev, torej dobra polovica 
tistih, ki so bili boj s 1188 km tudi v ekstremnih vremenskih 
razmerah, saj je temperatura z 28 stopinj padla na le nekaj sto-
pinj nad ničlo. Uradni podelitvi pokalov in nagrad, ki je bila v 
nedeljo popoldan v Hotelu Kras, so prisostvovali tudi župan 
Jernej Verbič,ki je zaželel tekmovalcem srečno pot že na star-
tu, predstavnik sponzorja Postojnske jame d.d. Igor Blažina in 
direktor dirke Andrej Berginc, ki je izrazil veliko zadovoljstvo 
nad rezultati in potekom celotne dirke.

Območno tekmovanje četvork v 
balinanju

 V nedeljo, 6. maja, je Društvo invalidov Postojna gostilo 6 
moških in 3 ženske ekipe balinarjev na območnem tekmovanju 
invalidov. Sodelovale so ekipe iz društev: Medobčinsko društvo 
invalidov Idrija-Cerkno – moška ekipa, Medobčinsko društvo 
invalidov "KRN" Tolmin – moška in ženska ekipa, Društvo in-
validov Pivka – moška in ženska ekipa, Društvo invalidov Žiri 
–moška ekipa, Društvo invalidov Vrhnika – moška ekipa, Dru-
štvo invalidov Postojna – moška in ženska ekipa. Na državno 
prvenstvo, ki bo potekalo 10. junija v Postojni pa sta se uvrstili 
oziroma dosegli 1. mesto – ženska ekipa Društva invalidov Po-
stojna v sestavi: Liljana Božič, Pavla Muhič, Milka Lavrič, Ana 
Debevec in Zorka Pavlovčič ter moška ekipa Društva invalidov 

Postojna v sestavi: Adam Dekanj, Robi Gorjanc, Jože Jenček, 
Miha Piškur in Danilo Šantelj. Tekmovanje je potekalo v prije-
tnem vzdušju. Prisotne je pozdravila predsednica DI Postojna 
Andreja Mihelčič. Za tehnični del izvedbe tekmovanja pa je 
poskrbel referent za šport Alfonz Mihelčič.

Uspešen zaključek 11. mednarodnega 
turnirja v karateju – Postojna open

 Karate klub Postojna je 19. maja pod okriljem nacionalne 
panožne Karate zveze Slovenije uspešno izpeljal že 11. med-
narodni karate turnir, Postojna Open. Turnir, ki se je odvijal 
v športni dvorani OŠ Antona Globočnika, je s pozdravnim 
nagovorom otvoril župan Jernej Verbič. Na tekmovanju se je 
pomerilo preko 444 tekmovalcev iz 75 karate klubov desetih 
evropskih držav. Najboljši klub na turnirju je bilo ŠD Nova 

Gorica. Skupaj so zbrali 64 točk, sledila jim je Postojna s 43 
točkami, na tretjem mestu pa je bil s svojimi tekmovalci Karate 
klub Kranj z 32 točkami.

VDC Postojna uspešen na Specialni 
olimpijadi

 15. maja 2012 so v Novi Gorici potekale 19. regijske igre 
Specialne olimpijade Slovenije, ki so se jih udeležili tudi špor-
tniki VDC Postojna. Dosegli so naslednje rezultate: 
1. mesto v metu žogice Boris Fajdiga in Nina Zakič, v balinanju 
ekipno Stanko Zirnstein, Antonio Kavka, Božo Lušina in Mi-
lan Baraga. Na 2. mesto se je v teku na vozičkih 25 m uvrstila 
Slađana Marković,  v teku na 50 m so se uvrstili Edvin Lenar-
čič, Katja Martinčič in Nataša Jurca, sledil je Rok Modic v teku 
na 100 m, Ljubo Moljk v metu žogice, Simon Kovačič v suva-
nju krogle in Nevenka Perhavec v balinanju bližanje. 3. mesto 
so dosegli tudi Jožica Sila v teku na 50 m, Rok Modic, Vesna 
Ličen, Katja Martinčič in Anže Urbas v štafeti 4 x 100 m, Anže 
Urbas v metu žogice. Na 4. mesto se je v  balinanju  bližanje 
uvrstil Tone Sedmak, na 5. mesto pa Erika Lerinc. Glede na 
rezultate se bodo nekateri udeležili državnih iger Specialne 
olimpijade Slovenije, ki bo 8. junija 2012 v Vipavi.

Avtorji športnih prispevkov: Brane Fatur in ostali dopisniki.
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Križanka

Geslo nagradne križanke 
na osenčenih poljih ter svoj 
naslov pošljite na dopisnicah 
na naslov: 

Glasilo Postojnski prepih
Ljubljanska cesta 4
6230 Postojna

najkasneje do 30. junija 2012 

Med pravilnimi rešitvami 
bomo izžrebali tri nagrajence, 
ki jim praktične nagrade 
podarja SAWAL d.o.o. 
POSTOJNA

1. nagrada:
vikend z vozilom Opel
2. nagrada:
komplet predpražnikov za 
avto
3. nagrada:
obesek za ključe Opel Sawal

Pravilno rešeno geslo prejšnje 
križanke:
Kovodova SMS obvestila

Nagrade podarja Kovod d.o.o. 
Postojna
Izžrebani nagrajenci so:
1. nagrada: 
Viktorija Vidrih, Studeno
2. nagrada: 
Miloš Mauri, Planina
3. nagrada: 
Jožica Može, Postojna

Nagrajenci nagrade 
prevzemajo na naslovu: Kovod 
d.o.o., Jeršice 3, 6230 Postojna 
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Datum Dogodek Lokacija Organizator

nedelja
10.6.2012

DRŽAVNO PRVENSTVO INVALIDOV V BALINANJU  Zelena dvorana 
DU Postojna, 
balinišče 
Železničar

ZDIS Ljubljana, DI 
Postojna  

nedelja
10.6.2012
po 14.00 uri

PRIKAZ KOŠNJE IN SPRAVILA SENA PO STAREM
(v primeru slabega vremena bo prireditev 17.6.2012)

Prireditveni 
prostor pred 
Predjamskim 
gradom

KS Bukovje, TD 
Pudgura, Erazmovi 
potepuhi, ŠKTD Erazem 
Predjamski

nedelja
10.6.2012
16.30 

MEDNARODNI ATLETSKI MITING Športni park 
Postojna

Atletski klub Postojna

petek
15.6.2012 
20.00

ODMEVI IZ PODGORE
Predstavitev knjige avtorja Alojza Požarja iz Gorenj

Kulturni dom 
Bukovje

KS Bukovje

Sobota
16.6.2012
19.00 

7. RAVBARJEV VEČER
ČEZ SEDEM HRIBOV IN DOLIN

Ravbarjev stolp v 
Planini

Vokalna skupina UNICA

Sobota
16.6.2012
20.00

LETNI KONCERT
Mešanega pevskega zbora  Postojna

Dvorana 
Glasbene šole 
Postojna

Mešani pevski zbor  
Postojna

ponedeljek
18.6.2012
18.00

SPOMINSKI VEČER JOSIPA GORUPA pl. Slavinjskega Notranjski 
muzej Postojna, 
Kolodvorska 
cesta 3, Postojna

Zavod Znanje Postojna,
OE Notranjski muzej 
Postojna

nedelja
24.6.2012
19.00

DAN DRŽAVNOSTI – OSREDNJA OBČINSKA 
PRIREDITEV IN PRAZNOVANJE 110 OBLETNICE PGD 
STUDENO

Kozolec "Toplar" 
- Belsko

Občina Postojna, 
Turistično društvo 
Pudgura, PGD Studeno

četrtek
28.6.2012
6.00

POHOD ERAZMOVIH POTEPUHOV OD 
PREDJAMSKEGA GRADU DO TRIGLAVA
(povratek pohodnikov je predviden v nedeljo, 
1.7.2012)

Predjamski grad - 
Triglav

Erazmovi potepuhi

Od 16.6.2012
do 6.7.2012

PREDJAMSKI ZAKLAD
Občasna razstava

Notranjski 
muzej Postojna, 
Kolodvorska 
cesta 3, Postojna

Zavod Znanje Postojna,
OE Notranjski muzej 
Postojna

torek
26.6.2012
18.00

OTVORITEV SLIKARSKE RAZSTAVE
MARIJE JANEŽIČ

Galerija na 
vogalu

Občina Postojna

ponedeljek
2.7.2012
20.30

KONCERT NAJLEPŠIH ARIJ IN DUETOV IZ OPER, 
OPERET IN MUZIKALOV

Atrij Inštituta 
za raziskovanje 
krasa ZRC SAZU, 
Titov trg 2

Občina Postojna

torek
3.7.2012
20.30

KONCERT DRUŠTVA AHEC
IZ JASENA PRI ILIRSKI BISTRICI 

trg pred hotelom 
Kras

Občina Postojna

sreda
4.7.2012
19.30

Predstava za otroke
»GUSARSKI ZAKLAD«
sledi otroška delavnica pod vodstvom animatorja

trg pred hotelom 
Kras

Občina Postojna

sreda
4.7.2012
v mraku

»KINO POD ZVEZDAMI«
TRGOVCI 2
Filmska komedija

trg pred hotelom 
Kras

Občina Postojna

četrtek
5.7.2012
ob 19.30

Zaključna prireditev 
6. MEDNARODNEGA KOŠARKARSKEGA TABORA 
FIBA EVROPE

trg pred hotelom 
Kras

Športna zveza Postojna

sobota
7.7.2012
20.00

PRIZMA OPTIMIZMA 
Razvedrilna oddaja z voditeljem Milanom 
Krapežem (neposredni prenos dogodka na 1. 
programu Radia Slovenija)   

trg pred hotelom 
Kras

Občina Postojna

torek
10.7.2012
20.30

KONCERT VOKALNE SKUPINE GOLDINAR trg pred hotelom 
Kras

Občina Postojna

sreda
11.7.2012
19.30

Predstava za otroke
»ZOBNA MIŠKA IN ZOBOZDRAVNIK«
sledi otroška delavnica pod vodstvom animatorja

trg pred hotelom 
Kras

Občina Postojna

sreda
11.7.2012
V mraku

»KINO POD ZVEZDAMI«
SAMO PRIJATELJA
Filmska romantična komedija

trg pred hotelom 
Kras

Občina Postojna

četrtek
12.7.2012
20.30

VEČER FOLKORE S PETJEM IN PLESOM trg pred hotelom 
Kras

Občina Postojna

nedelja
15.7.2012
20.00

KONCERT ZA KLASIČNO KITARO 
PROKOFIEV GUITAR DUO - Mak Grgić in Nejc Kuhar

Atrij Inštituta 
za raziskovanje 
krasa ZRC SAZU, 
Titov trg 2

Občina Postojna
Glasbena šola Postojna
Nataša in Anton 
Črnugelj

ponedeljek
16.7.2012
20.00

KONCERT ZA KLASIČNO KITARO
ERAZEM IZIDOR GRAFENAUER IN
JURE CERKOVNIK

Atrij Inštituta 
za raziskovanje 
krasa ZRC SAZU, 
Titov trg 2

Občina Postojna
Glasbena šola Postojna
Nataša in Anton 
Črnugelj

ponedeljek
16.7.2012
po koncertu

Otvoritev razstave udeležencev likovnega ex 
tempore za mladino na temo »Majlont«

Avla Inštituta 
za raziskovanje 
krasa ZRC SAZU, 
Titov trg 2

Občina Postojna

torek
17.7.2012
19.30

KONCERT ZA KLASIČNO KITARO 
JAKA KLUN IN ANTUN IVEKOVIĆ

Atrij Inštituta 
za raziskovanje 
krasa ZRC SAZU, 
Titov trg 2

Občina Postojna
Glasbena šola Postojna
Nataša in Anton 
Črnugelj

torek
17.7.2012
21.00

KONCERT
ETNO VEČER s skupino GEP

trg pred hotelom 
Kras

Občina Postojna

sreda
18.7.2012
19.30

VEČER KOMORNE GLASBE
Irena Kavčič flavta,Sebastjan Grego kitara
Janja Konestabo mezzosopran, Anton Črnugelj, 
kitara

Atrij Inštituta 
za raziskovanje 
krasa ZRC SAZU, 
Titov trg 2

Občina Postojna
Glasbena šola Postojna
Nataša in Anton 
Črnugelj

sreda
18.7.2012
v mraku –po 
koncertu

»KINO POD ZVEZDAMI«
KRALJ KALIFORNIJE
komedija

trg pred hotelom 
Kras

Občina Postojna

četrtek
19.7.2012
20.00

KONCERT 
Večer slovenske glasbe
nastopajo študentje iz Ljubljanske in Dunajske 
akademije za glasbo

Atrij Inštituta 
za raziskovanje 
krasa ZRC SAZU, 
Titov trg 2

Občina Postojna
Glasbena šola Postojna
Nataša in Anton 
Črnugelj

petek
20.7.2012
20.00

KONCERT ZA KLASIČNO KITARO 
Alvaro Pierri (trenutno v vrhu svetovno znanih 
kitaristov)

Jamski dvorec pri 
Postojnski jami

Občina Postojna
Glasbena šola Postojna
Nataša in Anton 
Črnugelj

sobota
21.7.2012
20.00

KONCERT ZA KLASIČNO KITARO 
Zaključni koncert udeležencev poletne šole 
Mednarodnega festivala kitare Postojna 2012

Atrij Inštituta 
za raziskovanje 
krasa ZRC SAZU, 
Titov trg 2

Občina Postojna
Glasbena šola Postojna
Nataša in Anton 
Črnugelj

torek
24.7.2012
20.30

RAP KONCERT – RAPOSTOJNA trg pred hotelom 
Kras

Občina Postojna

sreda
25.7.2012
19.30

Predstava za otroke
DVOJNO VESELJE
sledi otroška delavnica pod vodstvom animatorja

trg pred hotelom 
Kras

Občina Postojna

sreda
25.7.2012
v mraku 

»KINO POD ZVEZDAMI«
VSE JE ŠLO K VRAGU, PETE TONG
komična drama

trg pred hotelom 
Kras

Občina Postojna

četrtek
26.7.2012
20.30

KONCERT OB 40 LETNICI SKUPINE ABBA
skupina »AFTER 7« izvaja hite skupine ABBA

trg pred hotelom 
Kras

Občina Postojna

torek
31.7.2012
20.30

KONCERT
Julija Kramar & NOVA muzika
zmagovalka showa SLOVENIJA IMA TALENT

trg pred hotelom 
Kras

Občina Postojna

  sreda
1.8.2012
19.30

Predstava za otroke
VITO IN SVIT
sledi otroška delavnica pod vodstvom animatorja

trg pred hotelom 
Kras

Občina Postojna

sreda
1.8.2012
v mraku

»KINO POD ZVEZDAMI«
JEZNE IN ZALJUBLJENE
romantična drama

trg pred hotelom 
Kras

Občina Postojna

četrtek
2.8.2012
20.30

VEČER GLASBE IN PLESA IZ SVETOVNO ZNANIH 
MUZIKALOV
Izvaja zasedba AKORDIKA

trg pred hotelom 
Kras

Občina Postojna

torek
7.8.2012
20.30

KONCERT
OKTETA BORI IN SOPRANISTKE JERNEJE SOJER 
SMERDU

trg pred hotelom 
Kras

Občina Postojna

sreda
8.8.2012
19.30

Predstava za otroke
REŠIMO PRINCESKO
sledi otroška delavnica pod vodstvom animatorja

trg pred hotelom 
Kras

Občina Postojna

sreda
8.8.2012
v mraku

»KINO POD ZVEZDAMI«
STARA, SPELJI SE!
komedija

trg pred hotelom 
Kras

Občina Postojna

četrtek
9.8.2012
20.30

S PLESOM IN SMEHOM V LEPŠI DAN trg pred hotelom 
Kras

Občina Postojna

Napoved nekaterih športnih dogodkov v poletnih mesecih
Postojnski športni objekti, tako dvorane kot športna igrišča bodo junija in julija meseca prizorišča treh mednarodnih 
športnih prireditev, ki bodo najbrž privabili številne gledalce. Prva prireditev bo atletska in sicer že tradicionalni 
mednarodni miting, ki bo na tartanski podlagi na stadionu  v Športnem parku potekal v nedeljo 10. junija s pričet-
kom ob 16, 30 uri. Organizator domači AK Postojna pričakuje nastope kakih 150 atletov in atletinj, ki bodo lovili še 
zadnje norme za letošnjo olimpijado v Londonu.
Od 24. do 30. junija bo v Postojni (treh dvoranah in osmih zunanjih igriščih) potekal tradicionalni že 36. mednarodni 
tabor KZS, kjer se pričakuje več kot 250 mladih košarkarjev (dečkov), trenerjev in sodnikov. Od prvega do sedmega 
julija bodo fante nadomestila dekleta do 15 let starosti, ki bodo košarkarsko znanje pridobivala na 6. mednarodnem  
FIBA taboru. Organizatorja tabora, tako KZS kot ŠZ Postojna, sofinancira ga tudi naša občina, pričakuje udeležbo 
okrog 200 igralk, trenerjev, sodnikov, gostov… iz 30 evropskih držav. Pred in po taboru bosta v Postojni vadili tudi 
kadetski selekciji Slovenije (moški in ženske), 6. in 7. julija pa se bodo najboljše slovenske mladinke tako v Postojni 
kot Pivki pomerile z ustrezno selekcijo Hrvaške.
Športna zveza Postojna tudi za letošnje počitnice pripravlja akcijo poimenovano »Aktivne, zdrave in vesele počitnice 
Postojna 2012«, ki bodo v dveh delih, od 25.6. do 15.7. in 27.8. do 31. avgusta. Program, ki je brezplačen, sta 
omogočila Občina Postojna in Fundacija za šport ter nekateri drugi donatorji, zajema pa od košarke, nogometa, 
plesa, kegljanja, rolanja, šaha… tudi plavanja v morju in bazenu v Žusterni. Vse informacije na tel. št. 05 7202541.
V soboto 7. in nedeljo 8. julija pa bo na zunanjem balinišču prvoligaša Postojne (v primeru dežja v balinarski dvorani 
v Pivki) potekal tradicionalni balinarski četveroboj narodov, kjer bodo nastopili dečki (igralci do 14 let starosti) 
Italije, Hrvaške, Monaka in Slovenije.

Na vse prireditve je vstop prost razen na koncert kitarista Alvara Pierrija.
Pridržujemo si pravico do spremembe programa zaradi okoliščin, na katere nimamo vpliva. 
Dodatne informacije so vam na voljo na Občini Postojna. Priporočamo, da program prireditev 
spremljate na www.postojna.si


